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محمدرضا بهرامن

سنگ و معدن نخستین رســانه ی بخش خصوصی معادن و صنایع معدنی ایران است که هر سه ماه یک بار 
منتشر می شود.

سنگ و معدن مطالبی را منتشــر می کند که اهمیت و ارزش مزیت های معدنی و جنبه ها و آثار اقتصادی- 
اجتماعی و زیســت محیطی ســرمایه گذاری صنعتی بر مبنای منابع معدنی را بشناساند، ضرورت ارتباط با 
بازارهای بزرگ سرمایه و فناوری پیشرفته جهانی را نشان دهد و تفکر علمی برای سازمان دهی مدرن بخش 

خصوصی را ترویج کند.
سنگ و معدن نشریه ای اســت آزاد و مستقل که به هیچ گروه و دسته ای وابستگی ندارد و از هیچ دستگاه 

دولتی و غیر دولتی کمک مالی دریافت نکرده است.
چاپ مطالب لزوما به معنی تایید دیدگاه پدیدآوردندگان این مطالب نیست.

سنگ و معدن مقاله های پذیرفته شده را پس از ویرایش منتشر می کند.
سنگ و معدن مطالب رســیده را برنمی گرداند. مطالب باید به صورت خوانا، یک خط در میان و بر یک روی 

کاغذ ارسال شود.

در داوس چین 2023 چه گذشت؟
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را به صورت پایدار تحمل کند
همتی : این ۵ عامل جلوی رشد اقتصادی ایران را گرفته است

نقد استاد مشهور اقتصاد به برنامه هفتم توسعه: نباید ناامید بود اما بلندپروازانه است
حقوق دولتی معادن از وضع موجود تا حد مطلوب

هشدار دبیرکل سازمان ملل متحد: زمین به نقطه جوش خود رسیده است

هوش مصنوعی، یادگیری ماشین، و فناوری های خودران در صنعت معدنکاری                                       11

پنج راهکار  برای معدنکاری با رعایت اصول توسعه پایدار                                                               32

هـوش مصنوعي؛ راه را برای کسب و کارهای نـوپا و نـوآور باز کنید                                           8
غلامرضا حمیدی انارکی
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وقتي برنامه توسعه هفتم را بدون در نظر گرفتن مطالعات کارشناسي 
و بدون اســتناد به اسنادکلان اقتصادي، مثل تورم و رکود و نر خ رشد 
منفي ســرمایه گذاري، تدوین مي شود. طبیعي اســت که این برنامه 

قابلیت عملیاتي شدن ندارد. 

 همــان گونه که دو برنامه پنجم و ششــم نداشــت و به هیچ یک از 
اهدافي که تعیین کرده بود، نرسید. متوسط نر خ رشد اقتصادي کشور 
در دهه1390 نزدیک به صفر یا 0/2درصد بوده است. و حالا در برنامه 
هفتم توسعه، نر خ رشــد اقتصادي معادل 8درصد پیش بیني شده که 

هیچ نسبتی با روندهاي جاري و آتي کشور ندارد.

 عمده مشــکلات کشور ناشی از وجود سردرگمی در سیاست خارجی 
کشور اســت که بسیاری از مسائل کلیدی مثل برجام و FATF را در 
وضعیت بلاتکلیفي کامل رها کرده و بیشــترین فشارهاي آن بر گُرده 

بنگاه هاي تولیدي کشور سنگیني مي کند. 

     

در جنگ اقتصادي کنوني، مهم ترین دارایي کشــوربنگاه های صنعتی 
و معدنی هستند که زیر فشــار تحریم ها و انسداد مجاري داد و ستد 
بانکــي بین المللي، با چنگ و دندان از کســب و کارشــان محافظت 
مي کنند و این در حالي اســت که ایــن بنگاه ها نه تنها هیچ حمایتي 
از ســوي دولت  دریافت نمي کنند، بلکه به شــیوه هاي مختلف، مانند 
قیمت گذاري دســتوري و افزایش تعرفه هاي گمرکي و بهاي انرژي در 

حال هزینه دادن مداوم هستند.

حمایــت از ســرمایه گذاري و کارآفریني تنها کاري اســت که دولت 
نمي کند

در برنامــه هفتم توســعه، جــذب 10میلیارد دلار ســرمایه خارجي 
پیش بیني شــده اســت، در حالي کــه تنها در ســال 1400 حدود 
3/9میلیارد دلار به جاي جذب در داخل، از کشــور خارج شده است. 

 پیش بیني رشــدهای جهشــي در برنامه هفتم توســعه در شرایطي 
منظور شده است که در ماده یکصد این برنامه »استمرار سیاست هاي 
خارجي چند سال گذشته« مورد تأکید مؤکد واقع شده است.توگویی 
این برنامه برای کشــوری نوشته شــده که نه با تحریم مواجه است و 

نه با رکود بي سابقه.

دید توســعه اي یعني منظره بزرگ و چشم انداز بلندمدت را ببیند
رشــد اقتصادي معــادل 8درصدي و جذب حداقــل 10میلیارد دلار 
ســرمایه گذاري خارجي در برنامه هفتم توســعه نیاز به تعامل فعال 
جهاني دارد . خطر بزرگ مهاجرت نیروي جوان و تحصیل کرده کشور 
را نباید دســت کم گرفت که معناي صریح و روشن آن از دست دادن 

و  بزرگ  منظره 
را  مدت  بلند  چشم انداز 

ببينيد

    بنگاه ها نه تنها هیچ حمایتي از ســوي 
دولت  دریافت نمي کنند، بلکه به شیوه هاي 
و  مانند قیمت گذاري دســتوري  مختلف، 
افزایش تعرفه هاي گمرکي و بهاي انرژي در 

حال هزینه دادن مداوم هستند.

بهرامن محمدرضا 
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بنزین سبز رشد اقتصادي و توسعه است. 

 نظام حکمراني کشــور باید به فکــر بازگرداندن فضایي امن و باثبات 
برای ســرمایه گذاري و کارآفریني پایدار در فضاي کسب و کار کشور 
باشــد. تحقق این امــر نیاز به تصمیم هاي ســخت و ابتکار عمل های 

هوشمندانه دارد و این کاري است که باید کرد.

  تضاد غم انگیزي اســت که رتبه اوّل جمع ذخایر نفت و گاز جهان را 
داریم اما جهش جدي در رشــد ســرمایه گذاري بلندمدت نداریم.  به 
این دلیل ســاده که   سرمایه  انســاني تحصیل کرده و نخبگان بخش 
خصوصي مولد و کارآفرین کشــور را از گردونه رقابت خارج کرده ایم.
اســتفاده حداکثر از مزیت هاي نســبي معدني و انرژي کشور، لازمه 
اصلي دســتیابي به رشــد اقتصادي و اشــتغالزایي پایدار است. غلبه 
بــر تضاد غم انگیز غنــای ذخایر و فقر ســرمایه گذاری، تنها از طریق 

رویکردهای آینده نگرانه ممکن است.

  ایــن مزیت مهم را از صنعت ســلب نکنیم.  همچنین مزیت نســبي 
انــرژي پاك براي جلــب و جذب ســرمایه گذاري هاي بزرگ اهمیت 
حیاتي دارد، به ویژه براي صنایــع مبتني بر منابع معدني و راهبردي 
کشــور،مانند فولاد و ســیمان و آهک و گچ و... که از آن ها به عنوان 
صنایع انرژي بر یاد مي شــود و انرژي جزو اقــلام کلیدي این صنایع 

است. 

به تعبیر روشن تر ســرمایه گذاري های بزرگ خارجی بر مبناي منابع 

معدني و انرژي گاز داراي بیشــترین مزیت  نســبي در اقتصاد کشور 
اســت. رغبت بخــش خصوصي بــه ســرمایه گذاري در این بخش و 
پیشــنهاداتي که براي ســرمایه گذاري در این گروه از صنایع کشــور 
مي شود، مؤیدّ این مطلب است که حفظ مزیت انرژي گاز براي جذب 
سرمایه گذاری بزرگ و رسیدن به رشد صنعتي بالا،یک راهبرد ممکن 
و قابل اجراســت و هر گونه برنامه ریزی توسعه اي از این راه مي گذرد.

با وضعیتی که داریم جذب ســرمایه گذاری خارجــی انتظاری واهی 
و غیر واقع بینانه اســت چون بســترهای لازم فراهم نیســت زیرا ما 
حتی در حفظ ســرمایه گذاری های موجود نیز کم آورده ایم. ثبات یک 
عنصر کلیدی در ســرمایه گذاری اســت که فقدان آن میزان ریسک 

سرمایه گذاری را بالا می برد.

وقتی از جذب سرمایه گذاری های بزرگ خارجی سخن می گوییم، باید 
بدانیم که ده ها میلیارد دلار ســرمایه گذاری داخلی موجود در بخش 
معدن و صنایع معدنی کشــور، در حال حاضر با هزار و یک مشــکل 
ریز و درشــت دست و پنجه نرم می کنند.  بازگرداندن ثبات در فضای 
کلی اقتصاد کشــور، اولویتی اســت که تحقق آن نباید بیش از این ها 

به تاخیر بیفتد.

همچنیــن تنش زدایی در سیاســت خارجی را بایــد جدی بگیریم و 
موانــع را از پیش پای بخش خصوصی کشــور برداریم. دولت با وجود 
کســری فزاینده بودجه، نمی تواند جایگزین بخش خصوصی شود. از 
ایــن رو یگانه گزینۀ موجود احترام به نخبگان مولد و کارآفرین ایرانی 
است که در شرایط ســخت تحریم ها، همچون سربازان صف مقدم، با 

چنــگ و دندان و با ابتکار و نوآوری از تولید حفاظت می کنند. 

     خطــر بزرگ مهاجرت نیــروي جوان و 
تحصیل کرده کشور را نباید دست کم گرفت 
که معناي صریح و روشن آن از دست دادن 

بنزین سبز رشد اقتصادي و توسعه است. 

      لازمه اصلي دستیابي به رشد اقتصادي 
تضاد  بر  غلبه  اســت.  پایدار  اشتغالزایي  و 
فقر سرمایه گذاری،  و  غنای ذخایر  غم انگیز 
تنهــا از طریق رویکردهــای آینده نگرانه 

ممکن است.

     ده ها میلیارد دلار سرمایه گذاری داخلی 
موجــود در بخش معــدن و صنایع معدنی 
کشــور، در حال حاضر با هزار و یک مشکل 

ریز و درشت دست و پنجه نرم می کنند.



11

14
02

ن  
تا

س
تاب

 / 
60

ه 
ار

شم

10

14
02

   
ان

ست
تاب

 / 
60

ه 
ار

شم

بخش عمده مشــکلات کشــور در همه حوزه هــا  از جمله صنعت و 
معدن، نتیجه بي برنامگي اســت. ابلاغ بخش نامه ها و دستورالعمل هاي 

خلق الســاعه، و قطــع گاز و بــرق و آب بنگاه ها، و تغییــرات پیاپي 
تعرفه هاي این اقلام کلیدي، مؤید این واقعیت آشــکار و مبرهن است 

که برنامه ریزي و سیاست گذاري هاي کلان نداریم.

گاز، به عنوان انرژي پاك، مزیت بزر گ کشور ما براي براي شکل گیري 
خوشــه ها یا زنجیره صنایع مبتنی بر منابع و مواد اولیۀ معدني است. 
صنایعــي که حتي در شــرایط ســخت تحریم هــاي حداکثري هم 
توانســته اند به عنوان منبع مولدّ و مطمئن تأمیــن ارز، به کار آیند و 

گره گشا باشند.

از ایــن رو، برنامه ریزي و مدیریت بلندمدت و کلان کشــور باید به 
گونه اي ترســیم و تنظیم شــود که حامي و پشــتیبان این گروه از 
صنایع زیربنایي باشــد. لیکــن آن چیزي که ما در عمل مشــاهده 
مي کنیــم، روندي به کلــي متفاوت و معکوس را طــي مي کند  که 
فضاي ســرمایه گذاري و تولیــد در این عرصــه را، ناامن و بي ثبات 

کرده است.

مصنوعي؛  هـوش 
راه را برای كسب و كارهای نـــوپا و نـوآور باز كنيد

غلامرضا حمیدی انارکی

مسئله بسیار مهم دیگر در این رابطه، ضرورت تبدیل مزیت نسبي به 
مزیت رقابتي اســت. تبدیل گاز به محصولات صنعتي، یکي از راه هاي 
پرُبازده براي جذب ســرمایه گذاري صنعتي و صنعت گستري، به ویژه 
در مناطق محروم و دورافتاده کشــور به شــمار مي رود که باید مورد 

توجه خاص قرار گیرد.

زیرا ذخایــر عظیم نفت و گاز و منابع معدني کشــور نوعاً در مناطق 
غیربرخوردار کشور واقع شــده اند. اما در عین حال باید توجه داشت 
که تبدیل مزیت نســبي بــه مزیت رقابتي، نیاز بــه دانش و فناوري 

پیشرفته دارد.

تحقــق این امر نیز به نوبه خود، نیازمند تقویت و تســهیل کســب و 
کارهاي نوآور و نوین و اســتارت آپ هاي بخش خصوصي است. معدن، 

فعالیتی سرمایه برَ و با درجه ریسک بالاست.

بهره گیري از دانش و فناوري پیشــرفته هــوش مصنوعي که امروزه 
از آن بــا عنوان تکنولوژي فردا یاد مي شــود، قطعــاً مي تواند درجه 
ریســک پذیري در ســرمایه گذاري صنعتــي معدنــي، از پي جویي و 
اکتشــاف و کانه آرایي تا فــراوري صنعتي با ارزش افــزوده بالا را به 

حداقل ممکن کاهش دهد.

لیکن تا به امروز، چشــم انداز روشــني از اقدامــات عملي که باید 
براي حذب این تکنولوژي در کشــور انجام شود، عرضه نشده است. 
زیرا در ایــن زمینه، همچون دیگــر زمینه ها، مشــکل بي برنامگي 

داریم.

پرُواضح اســت که نبایــد قابلیت تحول آفرین تکنولوژي پیشــرفته 
را نادیــده بگیریم. به ویژه در کشــور ما کــه از نظر برخورداري از 
ســرمایه انســاني جوان و تحصیل کرده و مزیت هاي نسبي طبیعي، 
بــه معناي دقیق کلمــه، موقعیت اســتثنایي دارد و بــر پایۀ این 
مزیت ها مي تواند در کســب توانمندي شبکه ســازي و ایجاد هاب 
کســب و کارهاي هوش مصنوعي در ابعاد منطقــه اي و بین المللي 

باشد. پیشتاز 

فقط کافي اســت اجازه دهید که بخش خصوصي صرفاً به کسب و کار 
علمــي و تخصص خود بپردازد و آن ها را در اموري که انجام مي دهند 
حمایــت کنیم تا بهتر باشــند و بهینه تر عمــل کنند و در یک کلام، 

موانع را از پیش پاي این نوآوري ها برداریم.

همین کشــور همسایه ما امارات، بیش از ۵ سال است که وزارت خانه 
هوش مصنوعي تأســیس کرده و چشــم انداز 2030 را بر این اساس 

ترسیم کرده است.

آینده ایران در گرو پیگیري و تســهیل گري فرآیندهاي نوپا و نوآور 
کشور اســت. در حال حاضر، ایراني هاي بسیاري در داخل و خارج 
کشــور، در حوزه شــتاب دهنده ها فعال هســتند و در زمینه هاي 
مختلــف هــوش مصنوعي پژوهش هاي بســیاري دارند. کشــور ما 
براي جذب این ســرمایه عظیم انســاني، کــه باارزش ترین دارایي 
هر کشــوري به حســاب مي آید، نیاز به اقدامــات عیني و عملي و 
ملموس دارد. بخش خصوصي کارآفریــن ایران در تحقق این مهم 
مســئولیت مضاعف دارد و باید بــا تمامي ظرفیت هایي که دارد، به 

بیاید. میدان 
 

      ذخایــر عظیم نفت و گاز و منابع معدني 
کشــور نوعاً در مناطق غیربرخوردار کشور 
واقع شــده اند. اما در عین حال باید توجه 
داشــت که تبدیل مزیت نســبي به مزیت 
رقابتي، نیاز به دانش و فناوري پیشــرفته 

دارد.

      کشــور ما براي جذب این سرمایه عظیم 
انساني، که باارزش ترین دارایي هر کشوري 
اقدامات عیني  به  نیاز  به حســاب مي آید، 
بخش خصوصي  دارد.  ملمــوس  و  عملي  و 
کارآفرین ایران در تحقق این مهم مسئولیت 
مضاعف دارد و باید با تمامي ظرفیت هایي که 

دارد، به میدان بیاید.

     برنامه ریزي و مدیریت بلندمدت و کلان 
باید به گونه اي ترسیم و تنظیم شود  کشور 

که حامي و پشتیبان صنایع زیربنایي باشد.

       آینده ایران در گرو پیگیري و تسهیل گري 
فرآیندهاي نوپا و نوآور کشور است.
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رشــد شتابان برنامه ریزی برای  اســتفاده از ظرفیت هاي عظیم هوش مصنوعي در همه حوزه هاي 
اقتصادي محســوس است. این جنب و جوش بزرگ و بي ســابقه را به ویژه در کشورهای در حال 
توسعه می بینیم  که چشــم انداز 2030 را براي بهره گیري از این فناوري ترسیم نموده اند. کشور ما 
که با بحران ها و بلکه ابرَبحران ها انرژی و آب رو به رو  اســت، چاره اي جز استفاده از این ظرفیت 
تحول آفرین ندارد. در واقع اســتفاده از هوش مصنوعي براي توانمندســازي ما انسان هاست تا 
به توانایي محاســباتی و شــناختی خود بهبود بخشیم که ما را قادر می ســازد تا یادگیرندگان و 
تصمیم گیران بهتري شــویم. هوش مصنوعي نمي تواند جایگزین انســان هاي حرفه اي شود، اما 
می تواند با شخصي سازي و بهینه کردن عملیات هوشــمند، درصد ریسک پذیري سرمایه گذاري 
در تمامی بخش ها و فرآیندهاي پي جویي و اکتشــاف، کانه آرایــي و تخمین ذخیره قابل تغییر و 
تحول بنیادي ایجاد کند و با تســریع و تدقیق فرآیندها عملیات مؤثر و مقرون به صرفه، با درجه 
ریســک پذیري حداقل را به ارمغان آورد. فصلنامه سنگ و معدن با افتخار شماره حاضر را به فتح 
باب این موضوع اختصاص داده و امیدواریم به کمک اندیشمندان و استادان دانشگاه و کارشناسان 

فرهیخته این راه را در شماره هاي آتی پي بگیریم.
                                                                                                                         غلامحسین فرشادي

هوش مصنوعی، یادگيری ماشــين  و فناوری های 
معدنکاری صنعت  در  خودران 

گزارش
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کاربردهای جــاری هوش مصنوعی و فناوری خودران در 
صنعت معدنکاری

در ایــن مقاله، بخش هایی از صنعت معدنــکاری به طور اعم، و 
عملیات معدنکاری به طور اخص، که در آن ها هوش مصنوعی و 
فناوری های خودران کاربرد روزافزونی دارند، بررسی می شود. در 
شــکل 1 بعضی از حوزه های به کارگیری این فناوری ها در آیندة 

نزدیک نیز نشان داده شده است.

پی جویی و اکتشاف
پی جویی نخستین مرحلۀ جست وجو برای یافتن ذخیرة معدنی 
اقتصادی و ارزیابی این ذخیره برحســب شرایط اقتصادی جاری 
و وضعیت بازار اســت، تا مشخص شــود که آیا سرمایه گذاری 
بیشــتر روی این ذخیره توجیه دارد یا ندارد. پی جویی شــامل 
شناســایی ناحیۀ مورد نظر، و جمع آوری داده های ژئوفیزیکی، 
زمین شناختی و اقتصادی است. اکتشــاف شامل نمونه برداری، 
کار آزمایشــگاهی، گمانه زنی، و تحقیق بیشتر روی ناحیۀ مورد 
اکتشاف است )Bohmer & Kucera 2013(. هر دو مرحله شامل 
جمع آوری و کاربرد گســتردة داده هاست و در صورت استفاده 
از روش های ســنتی شــامل نیروی کار، بازدید از محوطه های 

دورافتاده، نمونه برداری دســتی و عیارسنجی است و با توجه به 
فنون ابتدایی، دو تا بیست ســال طول می کشد تا بتوان ارزش 
.)2013 Bohmer & Kucera( واقعی یک کانسار را تعیین کرد

پی جویی عموماً با یافتن یک آنومالی در ساختار، سنگ شناسی، 

       نخستین مرحلة جست وجو برای یافتن 
ذخیرة معدنــی اقتصــادی و ارزیابی این 
ذخیره برحسب شــرایط اقتصادی جاری و 
وضعیت بازار اســت، تا مشخص شود که آیا 
سرمایه گذاری بیشتر روی این ذخیره توجیه 

دارد یا ندارد.

       با توجه به فنون ابتدایی، دو تا بیســت 
سال طول می کشد تا بتوان ارزش واقعی یک 

کانسار را تعیین کرد

بررســی ویژگی های زمین شناختی، بررســی پوشش گیاهی و 
الگوهای رشــد و رویش گیاه با اســتفاده از نقشه، عکسبرداری 
هوایــی، تصویربــرداری ماهــواره ای، و ســایر داده هــای قابل 
دسترس شروع می شود. سیستم های هوش مصنوعی و نرم افزار 
تحلیــل داده را می توان با داده های زمین شناســی، توپوگرافی، 
کانی شناســی، و نقشــه نگاری تغذیه کرد و بــرای تعیین محل 
دقیــق آنومالی ها و تغییرات داده ها به کار بــرد و ناحیه هایی را 
که به طور بالقوه می توانند مفید و سودآور باشند، مشخص کرد. 
هم اکنــون تحقیقاتی در این حوزه ها در دســت انجام اســت و 
شرکت اکتشافات گلداسپات، سیستمی از این نوع را، بر مبنایی 
تجربی، برای اکتشــاف ذخایر طلا به کار می برد. شــرکت های 
گلدکراپ و آی بی ام واتسون نیز برای غربالگری داده های مفصل 
زمین شناختی، به منظور افزایش دقت پی جویی های مورد نظر با 

.) 2017 ,Walker( یکدیگر همکاری می کنند

حفاری برای اکتشاف و تولید
هوش مصنوعی و یادگیری ماشــین را می توان برای ســاخت 
ماشین های حفاری خودرانی به کار برد که می توانند محوطه های 

بالقوة شناسایی شــده در مرحلۀ پی جویی را مشــخص کرده، 
فعالیت هــای حفاری در آن انجام دهنــد و داده های حاصل از 
حفاری را به سیســتم بدهند. این فناوری را می توان در مرحلۀ 
حفــاری برای تولید نیز به کار گرفــت. معمولاً چرخۀ حفاری 

      هوش مصنوعی و یادگیری ماشــین را 
ماشین های حفاری  برای ســاخت  می توان 
خودرانی به کار برد که می توانند محوطه های 
را  بالقوة شناسایی شده در مرحلة پی جویی 
مشــخص کرده، فعالیت های حفاری در آن 
انجام دهنــد و داده های حاصل از حفاری را 

به سیستم بدهند.

شکل 1 بخش هایی از صنعت معدنکاری که در حال حاضر به کارگیری هوش مصنوعی، یادگیری ماشین، و فناوری های خودران در آن ها شروع شده است

کاربردهای فعلی هوش مصنوعی و 
یادگیری ماشین

پی جویی و اکتشاف

نقشه برداری از 
محوطه/شناسایی

نمونه برداری و 
آزمایش

حفر چال های 
اکتشافی

خودروهای 
خودران

عملیات

حفاری برای تولید

لودرها و قطارکامیون ها
ماشین های 
خاک برداری
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شامل انتقال دستگاه حفاری به نقطۀ مورد نظر، نصب دستگاه 
در آن نقطه، تراز کردن و تنظیم دســتگاه و شــروع حفاری با 
وارد کردن بار یا دادن انرژی کافی به دستگاه حفاری، با توجه 
به مشــخصات ســنگ و چینه ها، تمیزکاری دستگاه حفاری و 
چال، و بیرون کشــیدن مته پس از رســیدن چال به عمق از 
پیش تعیین شــده وانتقال دســتگاه به نقطۀ بعدی است. در 
حال حاضر این فرایندها به صورت دســتی انجام می شوند، اما 
می تــوان آن ها را خــودکار کرد و کنترل فراینــد را به هوش 
مصنوعی سپرد. در شرکت بیلیتون بی اچ پی چنین پروژه ای در 
حال اجراســت و در آن از دستگاه های خودران حفاری، مجهز 
به سنسور، شیب سنج، و سایر ابزارهای لازم برای انجام حفاری 
به صورت خودران اســتفاده می شود و داده های حاصل به یک 
نرم افزار تحلیل داده تغذیه می شوند تا کارکرد دستگاه حفاری 

.)2016 ,Crozier( دقیق تر شود
 

عملیات استخراج
هوش مصنوعی می تواند بهره وری و بازده عملیات اســتخراج 
را به طور چشــمگیری افزایش دهد. استخراج معدن، ماهیتاً 
 .)2011 ,Paithankar( عملیاتــی خطرناك و زیان آور اســت
فضــای کاری محدود، روشــنایی کم و نامناســب، انباشــته 
شــدن پســماندهای زیان آور و گازهای ســمّی، ذرات غبار 
حاصل از فلزات، غیرفلزات و مواد ســمّی، مــواد رادیواکتیو، 

تهویــۀ ناکافی، اســتفاده از مــواد منفجره برای آتشــباری، 
و ســقف های ناپایــدار از جملــه عواملی هســتند که باعث 
می شــوند معدنکاری عملیاتی خطرناك باشــد. اما به کمک 
هــوش مصنوعی، یادگیری ماشــین، و فناوری های خودران، 
می تــوان قرار گرفتن کارگران در معــرض عملیات خطرناك 
زیرزمینی و ســطحی را به حداقل رساند. ماشین ها می توانند 
به صورت خودران به پایش هوای محیط بپردازند، ســیگنال 
و هشــدار بفرستند، نواحی مشکل ساز را شناسایی کنند، و به 
طور پیوســته، حتی در وضعیت های خطرنــاك، به کار خود 
ادامه دهند. بنابراین اســتفاده از هــوش مصنوعی، یادگیری 
ماشین، و فناوری های خودران درعملیات استخراج معدن رو 

.)2017 ,Vella( به افزایش است

خودروهای خودران
چندین سازنده روی ساخت کامیون های خودران برای معدن کار 
کرده اند و کاترپیلار اولین مجموعۀ کامیون های خودران خود را 
در استرالیا به کار انداخته است )Caterpillar, 2017(. بی اچ پی 
و ریوتینتو در حال حاضر از مجموعه ای از کامیون های خودران 
اســتفاده می کنند و طبق گزارش های منتشــر شده توانسته اند 
هزینه ها را، در مقایسه با کامیون هایی که انسان آن ها را کنترل 
 ,Simonite ;2017 ,Dyson( می کند، 1۵درصــد کاهش دهند
2016( این کامیون های خــودران می توانند هفت روز در هفته 
و به صورت 24 ســاعته کار کنند، بدون این که به استراحت و 

تعویض شیفت نیاز داشته باشند.

کاربردهای بالقوة هوش مصنوعی در صنعت معدنکاری
در شــکل 2 بخش هایی از صنعت معدنکاری نشــان داده شده 
اســت که به طور بالقوه می توان این فناوری ها را در آن ها به کار 
گرفت. در بعضی از این حوزه ها، تحقیقات و تلاش هایی در حال 

      بی اچ پی و ریوتینتــو در حال حاضر از 
مجموعه ای از کامیون های خودران استفاده 
می کنند و طبق گزارش های منتشــر شده 
با  مقایســه  در  را،  هزینه ها  توانســته اند 
کامیون هایی که انســان آن هــا را کنترل 
 ,Dyson( می کند، 15درصــد کاهش دهند
کامیون های  این   )2016  ,Simonite  ;2017
خودران می توانند هفــت روز در هفته و به 
صورت 24 ســاعته کار کنند، بدون این که 
به اســتراحت و تعویض شیفت نیاز داشته 

باشند.

        هوش مصنوعــی می تواند بهره وری و 
بازده عملیات استخراج را به طور چشمگیری 

افزایش دهد.

شکل 2 بخش هایی از معدن که به طور بالقوه قابلیت بالایی برای به کارگیری این فناوری ها دارند

کاربرد بالقوة هوش 
مصنوعی و یادگیری 

ماشین

تولید

فراوری کانی ها

ایمنی

تجهیزات خودران

پشتیبانی  سیستم های 
خودران

زمان بندی خودران

سیستم های
 آتشباری هوشمند

آشکارسازی گاز/خطر

تحلیل حادثه

سیستم تهویة خودکار

استخراج

بارگیری

حمل/بالابری

تخلیة متان

سرازیر شدن آب به معدن

انباشت گاز
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سیستم های نگهداری خودران سقف
یکــی دیگر از حوزه هــای کاربرد هوش مصنوعــی و یادگیری 
ماشــین، در سیســتم های نگهداری خودران اســت و چندین 
شــرکت روی ارائۀ اولین سیســتم خودران از این نوع، تحقیق 
می کنند؛ چنین سیســتمی نیاز به مداخلۀ انســان برای انجام 
 Van( این نوع عملیــات پیچیده و خطرناك را کاهش می دهد
Duin, Meers, Donnelly,   & Oxley, 2013(. نگهداری سقف 
یکی از مهم ترین و خطرناك ترین کارها در عملیات معدنکاری 

است )
Peng ;2012 ,.Ghasemi et al 201۵(. حوادث بســیاری به 
علت فرو ریختن ســقف معدن، حیــن انجام عملیات نگهداری 
و تقویت ســقف رخ می دهند )MSHA, 2017(. نقاط ضعیف 
ســقف و چینه هــا، ورود آب به معدن، و آزاد شــدن گازهای 
خطرناك باعث می شــوند این عملیات بسیار پرخطر باشند. در 
مواردی که نگهداری ســقف را بتوان با ماشــین برش خودران 
تجمیع کــرد، می توان ایــن عملیات خطرنــاك را به صورت 
خودکار اجرا کرد. در این صورت، ماشین برش خودران، پس از 
بریدن و برداشــت مادة معدنی، حین حرکت به جلو، زیر سقف 
کارگاه استخراج شــده حفاظ گذاری موقت می کند، حفاظ ها را 
پیچ می کند و ســپس جلوتر می رود تا عمیلات اســتخراج را 

ادامه دهد. این حفاظ موقت فرصت کافی برای نصب سیســتم 
نگهداری دائمی سقف تأمین می کند.

کاربرد در فراوری مواد معدنی
سیستم های مبتنی بر هوش مصنوعی را می توان طوری طراحی 

انجام اســت. در ادامۀ مطلب به بحث دربارة این امکانات بالقوه 
می پردازیم.

آشکارسازی گازها و وضعیت های خطرناک
یکــی از کاربردهــای مهــم هــوش مصنوعــی در صنعــت 
معدنکاری، می تواند آشکارســازی خطــرات، به ویژه گازهای 
خطرناك، غبارهای ســمّی، و تابش های مضر در معدن باشد. 
سیســتم های هوش مصنوعی را می توان طوری ســاخت که، 
قبل از کارکنان، با اســتفاده از روبات، سنسورهای مختلف، 
و جمع آوری داده از ایســتگاه های پایشــی کــه قبلًا نصب 
شده اند، کارگاه اســتخراج را بازرسی کنند. این ایستگاه های 
پایــش می تواننــد سیســتم های هشــداردهنده را بــه کار 
بیندازند، ســیگنال های اخطار بفرســتند و بخشی از کارگاه 
را که وضعیــت خطرناکی دارد ببندند تا از گســترش خطر 
جلوگیری شود. سیستم های هوش مصنوعی، هرگاه از طریق 
سیســتم های هوشــمند به بادبزن ها و شــبکۀ تهویۀ معدن 
متصــل شــوند، می توانند جهت جریان هــوا را تغییر دهند، 
مقدار و فشــار هوا در بادبزن ها را افزایش یا کاهش دهند، و 
بعضــی از بادبزن های خاص را راه اندازی یــا متوقف کنند تا 
عامل ایجاد خطر بــه طور خودکار به خارج از معدن هدایت 
شــود. به این ترتیب می توان ایمنی عملیــات معدنکاری را 
افزایــش، زمان توقف کار را کاهــش، بهره وری را افزایش، و 

وقــوع حوادث و هزینه های مرتبط با آن ها را کاهش داد.

تولید
دســتگاه های زغال برُ، دســتگاه های زغال تراش، دستگاه های 
چال زن مرکــب، نوارنقاله هــا، تیغ های برش، و ماشــین های 
تونــل زن اجزای لاینفــک چرخۀ تولید مواد معدنی به شــمار 
می روند )EIA, 199۵(. هوش مصنوعی و یادگیری ماشــین را 
می توان در مورد این تجهیزات بــه کار گرفت تا عملیات آن ها 
را هدایــت کند، انرژی مصرفی در تیغ های برش را متناســب 
با اســتحکام و سختی ســنگ، به طور خودکار تنظیم کند، بر 
انباشته شدن گازها، به ویژه گاز متان در حین عملیات، نظارت 
داشته باشد، وضعیت سقف را به طور پیوسته و حین عملیات، 
پایش کند، و داده های مربوط به شــرایط کار را انتشار دهد تا 
تصمیم گیــری آگاهانه و انجام اقدامات اصلاحی، قبل از وخیم 

شدن اوضاع، امکان پذیر باشد.

نمونه برداری
نمونه بردارهــای خــودران می توانند از کانی ها، هــوای کارگاه، 
گازها، غبار، و مواد سمّی، حتی در محوطه هایی که غلظت خیلی 
بالاست، نمونه برداری کنند. سیستم های هوشمند پایش پیوسته 
می توانند هشدارهای زودهنگام بدهند، اقدامات پیشگیرانه ای را 
که باید انجام شــوند، توصیه کنند، و نیاز به دسترسی کارگران 
بــه نواحی خطرناك بــرای نمونه برداری را کاهــش دهند. این 
سیستم  های هوش مصنوعی می توانند نیاز به ارسال نمونه ها به 
آزمایشــگاه را کاهش دهند و به جای آن به ارسال تصویر اکتفا 
کنند، یا آزمایش را درجا انجام دهند و نتایج را، برحســب مورد 

و زمان نیاز، اعلام کنند.

       سیستم های هوشــمند پایش پیوسته 
بدهند،  زودهنگام  هشــدارهای  می توانند 
اقدامات پیشگیرانه ای را که باید انجام شوند، 
توصیه کنند، و نیاز به دسترسی کارگران به 
نواحی خطرناک برای نمونه برداری را کاهش 

دهند.

      یکی از کاربردهای مهم هوش مصنوعی 
در صنعت معدنکاری، می تواند آشکارسازی 
خطرات، به ویژه گازهای خطرناک، غبارهای 

سمّی، و تابش های مضر در معدن باشد.

        این سیستم  های هوش مصنوعی می توانند 
نیاز به ارسال نمونه ها به آزمایشگاه را کاهش 
دهند و به جای آن به ارســال تصویر اکتفا 
کنند، یا آزمایش را درجا انجام دهند و نتایج 

را، برحسب مورد و زمان نیاز، اعلام کنند.

     می تــوان ایمنی عملیــات معدنکاری را 
افزایش، زمان توقف کار را کاهش، بهره وری 
را افزایــش، و وقوع حــوادث و هزینه های 

مرتبط با آن ها را کاهش داد.
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کرد که با اســتفاده از روش های جداسازی مبتنی بر رنگ، پرتو 
ایکس، یا حســگرهای نزدیک به فروسرخ، باطله را از کانی جدا 
کند. این سیســتم ها را می توان برای استفاده از تفاوت خواص 
فیزیکــی )وزن مخصوص، چگالی، جلا، و ســنگینی(، ترکیبات 
کانی شــناختی و خواص شــیمیایی طراحی کــرد. کاربرد این 
سیســتم ها، قبل از سنگ شــکن ها و آســیاها باعــث افزایش 
چشمگیر بازده فرایند خردایش و کاهش هزینۀ انرژی می شود، 

زیرا سنگ شــکن ها و آسیاها بیشترین انرژی را مصرف می کنند 
و پایین ترین بازده انرژی را در چرخۀ فراوری مواد معدنی دارند 

.)2016 ,Jeswiet &Szekeres(

تحلیل حادثه
فنون تجســم و تحلیــل حادثه را می توان بــرای تحلیل علل و 
عوامــل منجر به وقوع حوادث به کار برد و اقدامات پیشــگیرانه 
را با تمرکز بیشــتر بر حــذف علل وقوع حادثــه طراحی کرد. 
سیســتم های هوشــمند طراحی شــده با تمرکــز روی حذف 
وضعیت های بالقوه خطرناك، می توانند حضور انسان در کارهای 
خطرناك و زیان آور، مانند حمل، بارگیری، و آتشــباری، نصب 
نگهدارنده های ســقف، و تخلیۀ گازهــا و غبارهای خطرناك، را 
کاهش دهند یا حتی به صفر برســانند و از این طریق به کاهش 

حوادث کمک کنند.

مصنوعی  به کارگیری هوش  مسیر  در  موجود  چالش های 
در صنعت معدنکاری

اگر چــه به کارگیری هوش مصنوعی و فنــاوری خودران در 
معدنکاری بیش از یک دهه قبل شــروع شــده است، سرعت 
گســترش آن بسیار کم است و با موانع بسیاری برخورد کرده 
و بارها عقب نشــینی نموده است. یکی از بزرگ ترین چالش ها 

     یکــی از بزرگ تریــن چالش هــا در به 
کارگران،  مقاومت  فنــاوری،  این  کارگیری 
سرپرستان، و حتی پژوهشگران حوزة هوش 
مصنوعی است که از تأثیر عملی این فناوری 
در کارآفرینی، اقتصاد، سیســتم اجتماعی، 
روابط کاری، و ترکیب بندی اجتماعی مطمئن 

نیستند
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در به کارگیری این فناوری، مقاومت کارگران، سرپرســتان، و 
حتی پژوهشگران حوزة هوش مصنوعی است که از تأثیر عملی 
این فناوری در کارآفرینی، اقتصاد، سیســتم اجتماعی، روابط 
 ,kappal( کاری، و ترکیب بنــدی اجتماعی مطمئن نیســتند

Siau & Yang ;2018 ,Siau ;2017, 2017(. واکنش مردم 
در برابــر این فناوری چالش انگیز اســت و مــارك نیکرم، بر 
اســاس واکنش مردم، پنج نوع مکتب فکری را برمی شــمارد. 
درك این چشم اندازها می تواند به پی ریزی راهبردهایی برای 
غلبه بر ایــن چالش ها کمک کند. ایــن گروه ها عبارت اند از 
پادآرمان شهرگرایان یا ویران شــهرگرایان که اصولاً نسبت به 
فناوری بیمناك اند، آرمان شــهرگرایان که از فناوری استقبال 
 ,Knickrehm( می کنند، خوش بین ها، شــکاك ها، و واقع گراها
2018(. مخالفت هــا عمدتاً از ترس بیکار شــدن کارگران و 
کاهش فرصت های شــغلی، رفتار ناشــناختۀ هوش مصنوعی 
و سیســتم های خــودران، توزیــع نابرابر ثروت و ســرمایه، 
برهمکنــش و رابطۀ پیچیــده و بغرنج با فناوری، و روشــن 
 ,Siau( نبــودن آینــدة کاربرد این فناوری ناشــی می شــود
 .)2019  ,Wang & Siau  ;2018  ,Siau & Wang  ;2017
به علاوه، روشــن نیســت که چگونه در هــوش مصنوعی، با 
اســتفاده از فناوری می توان از تصمیم گیری فردی و گروهی 
 Nah, Mao, ;2004 ,Nah & Benbasat( پشــتیبانی کرد

.)1999 ,& Benbasat

عوامل دیگری که سرعت به کارگیری هوش مصنوعی و اتوماسیون 
را کاهش می دهند عبارت اند از ســرعت لاك پشــتی پیشرفت 
سیستم های هوشمند، دشواری اخذ تأییدیه از مؤسسات تنظیم 
مقررات، نیاز به ســرمایۀ اولیۀ هنگفت، و سرمایه گذاری گزاف، 

کافی نبودن زیرساخت برای به کارگیری این فناوری، محدودیت 
دسترسی به کارکنان ماهر، دشــواری در تأمین سرمایه، وقتی 
آینده و منفعت به کارگیری این فناوری هنوز روشــن نیســت، 
و کاهش دسترســی به کانه ها و ذخایر معدنــی با عیار بالا که 

بازگشت سرمایه  های هنگفت را تضمین نمی کند.

پرسش ها، روش شناسی، و راه کار پژوهش
به کارگیری هوش مصنوعــی و فناوری های خودران در صنعت 
معدنکاری هنوز در آغاز راه اســت و داده های زیادی در دســت 
نیست تا بتوان تأثیر کمّی آن را در صنعت تعیین کرد. بنابراین، 
نقش آفرینان مختلف این صنعت، به استفاده از رویکردهای کیفی 
بــرای ارزیابی نحوة به کارگیــری آن، و ادراك خود از تهدیدها، 
چالش ها و منافــع آن، هم چنین تأثیرات بالقوة به کارگیری این 
نوع فناوری، روی آوردند. با در نظر گرفتن این هدف، پرسش های 

زیر برای جمع آوری داده های مربوطه طراحی شد.

1.از نظر شــما هــوش مصنوعی، یادگیری ماشــین، و فناوری  
خودران چیست؟

2.آیا از هوش مصنوعی، یادگیری ماشین، و فناوری  خودران در 
پژوهش ها، پروژه ها یا کارهای خود اســتفاده می کنید، یا قصد 

دارید از آن ها استفاده کنید؟       به کارگیری هوش مصنوعی و فناوری های 
خودران در صنعت معدنکاری هنوز در آغاز 
راه است و داده های زیادی در دست نیست 
تا بتوان تأثیــر کمّی آن را در صنعت تعیین 

کرد.

      فناوری های یادشده قابلیت بالقوة کاهش 
تعداد آزمایش ها، کار میدانی، و تســت های 
آزمایشــگاهی لازم برای کسب نتایج مورد 
نظر و تفســیر این نتایج با دقت مطلوب را 
دارند. سیستم هوش مصنوعی را می توان با 
کسری از داده های تولید شده در آزمایشگاه، 

به عنوان داده های آموزشی، تغذیه کرد
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3.بعضی از تأثیرات اصلی به کارگیری این فناوری ها و محاســن 
و معایب آن ها کدام اند؟

4.موانع/چالش های اصلی بر ســر راه به کارگیری این فناوری ها 
کدام اند؟

۵.راه آینده کدام است و چگونه می توان فناوری های خودران را 
با موفقیت در صنعت معدنکاری به کار گرفت؟

با توجه به این که این پرســش های نامحدود جنبۀ ذهنی دارند، 
روش کیفــی طراحی پژوهش، جمع آوری داده، و تحلیل به کار 
گرفته شــد. مصاحبه های تک به تک انجام گرفت تا طرز تلقی، 
پیشنهادها، دیدگاه ها، و عقاید دست اندرکاران جمع آوری شود. 
روش مصاحبه، از جنبۀ درگیر شدن در بحث های آزاد و صادقانه، 
اجازه دادن برای طرح پرسش های بعدی به منظور روشن شدن 
موضوعات یــا دیدگاه ها، و درك بهتر موضع مصاحبه شــونده، 

انعطاف پذیر تر بود.

نتایج مصاحبه
به طور کلی، بیست مصاحبه انجام شد. ده نفر از مصاحبه شوندگان 
دانشجویان دوره های تحصیلات تکمیلی بودند، پنج نفر در دورة 
دکتــری تحصیل می کردند و در حــال پژوهش روی جنبه های 
مختلــف معدنکاری و فــراوری مواد معدنــی، از جنبه کنترل 
ارتعاش، بهینه سازی جریان، فلوتاسیون خودکار، کنترل خودکار 
عملیات، و تولید خودکار نیمرخ توده های حاصل از آتشــباری 

بودند. یکی از دانشجویان، کارشناسی ارشد خود را در مهندسی 
نفــت گرفته بــود و روی کاربردهای حفــاری زیرآبی برای هر 
دو عملیات اســتخراج نفت و کانی تحقیق کرده بود. ســه نفر 
کارشناســی ارشد خود را در مهندسی معدن گرفته بودند، یکی 
از آن ها دانشجوی راه دور بود و دو نفر دیگر در پردیس دانشگاه 
حضور می یافتند. همۀ آن ها در صنعت معدنکاری در پست های 
مختلف و در شــرکت های معدنی مختلف کار کرده بودند. یکی 
از آن ها دانشــجوی دورة کارشناسی بود که در کلاس های دورة 
کارشناســی ارشد شــرکت می کرد و تصمیم داشت تحصیلات 

        معمول ترین چالش پیش رو در به کارگیری 
نبود  معدنکاری  فناوری ها در صنعــت  این 
دانش تجربی در این حوزه، و کمبود نیروی 
کار ماهر برای به کارگیری این فناوری هاست. 
دومین چالش، ســرمایة هنگفت لازم برای 

اتوماسیون سیستم ها و عملیات است.
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تکمیلی خــود را در هوش مصنوعی و یادگیری ماشــین انجام 
دهد.

هفت نفر از مصاحبه شــوندگان عضو هیئت علمی با تخصص در 
فراوری مواد معدنی، مکانیک ســنگ، تأثیرات زیســت محیطی 
معدنکاری، بهینه ســازی معدنکاری و سیستم های معدنکاری، و 
کاربردهای کامپیوتــر در صنعت معدنکاری بودند. یکی از آن ها 

استادیار، سه نفر دانشــیار، و سه نفر استاد بودند. همۀ آن ها به 
تدریس و تحقیق در دانشــکده های معدن سه دانشگاه در غرب 

میانه و ساحل شرقی آمریکا اشتغال داشتند.

ســه نفر از مصاحبه شوندگان دســت اندرکاران حرفه ای صنعت 
بودند که در پست های مدیریت عملیات، مهندس ماشین آلات، 
و مهندس معدن کار می کردند. بعضی از داده های مهم در مورد 

این مصاحبه  شونده ها به شرح زیر است:

1-میانگین تجربۀ کاری مصاحبه شوندگان حدود 8 سال بود- از 
یک سال تا بیش از 20 سال در صنعت؛

2-حداقل تحصیلات مصاحبه شــوندگان درجۀ کارشناســی در 
مهندسی معدن بود؛

3-در میان ایــن 20 نفر، 10 نفر درجۀ دکتری داشــتند و در 
حوزه هایی مشــغول بودند کــه با هوش مصنوعــی، یادگیری 

ماشین، و فناوری اتوماسیون رابطۀ نزدیک داشت.

     به گفتة یکی از اســتادان دانشــکدة 
مهندســی معدن » به طور کلی، معادن در 
دست بهره برداری در جوامع تأثیر اقتصادی 
و  باشــند  کارآفرین  هــرگاه  دارند  مثبت 

فرصت های شغلی بیشتری فراهم کنند.

4-90درصــد مصاحبــه شــوندگان مرد بودند کــه در صنعت 
معدنکاری نسبت متداولی است.

بعضی یافته های حاصل از این مصاحبه ها به شرح زیر است.

فناوری خودران  و  ماشــین،  یادگیری  مصنوعی،  هوش 
چیست؟

این پرسش با این هدف مطرح شد که میزان درك مصاحبه شونده 
از هوش مصنوعــی، یادگیری ماشــین، و فناوری های خودران 
ارزیابی شود. نکتۀ جالب این بود که ایدة همۀ مصاحبه شونده ها 
دربــارة هوش مصنوعی و یادگیری ماشــین تفــاوت اندکی با 
هم داشــت. بعضی از ویژگی های مشــترك نسبت داده شده به 
هوش مصنوعی و یادگیری ماشین، به نقل از مصاحبه شوندگان 

عبارت اند از:

● سیستم ها یا ماشین هایی که خود یاد می گیرند و می توانند با 
گذشت زمان خود را ارتقاء دهند؛

● آموزش ماشــین به صورتی که بتواند هوشمندانه مثل انسان 
کار کند؛

● سیستمی که به طور خودکار کار می کند، بدون این که پس 
از راه اندازی اولیه، نیاز زیادی به مداخلۀ انسان داشته باشد.

بعضی از مشخصه های جالب هوش مصنوعی و یادگیری ماشین 
به نقل از مصاحبه شوندگان به شرح زیر است:

هوش مصنوعی ابزاری برای پیش بینی است که پس از آموزشی 
که به آن دادیم، می تواند خود یاد بگیرد و خود را آموزش دهد. 

)دانشجوی دورة دکتری فراوری مواد معدنی(

هوش مصنوعی و یادگیری ماشــین الگوریتم هایی هستند که با 
گذشت زمان یاد می گیرند تا بهتر تصمیم گیری کنند و خودآموز 

هستند. )استاد معدن(

یادگیری ماشــین یعنــی روباتی را برای انجــام کارهای خاص 
آمــوزش دهیم. بار اول آن را آموزش مــی دهیم، یک بار دیگر 
هم آن را آموزش می دهیم، و ســپس خودش خواهد دانســت 
کــه چگونه حرکت کند و چگونــه کار کند، اما هوش مصنوعی 

اصطلاح وســیع تری است که همیشــه در مورد ماشین ها قابل 
کاربرد نیست. )مدیر معدن(

آیا از هوش مصنوعی، یادگیری ماشــین و فناوری های خودران 
در تحقیقات، پروژه ها یا کار خود اســتفاده می کنید، یا در آینده 

قصد استفاده از آن ها را دارید؟
در این سؤال از مصاحبه شــونده پرسیده می شد که آیا از نوعی 
هــوش مصنوعی، یادگیری ماشــین، و فناوری های خودران در 
تحقیقات، پروژه ها، و کار میدانی یا روزمرة خود استفاده می کنند. 
11 نفر از 13 مصاحبه شــونده جــواب مثبت دادند و گفتند از 
نوعی هوش مصنوعی، یادگیری ماشــین، و فنــاوری خودران 
اســتفاده می کنند.  دو مصاحبه شونده در پروژه های جاری خود 
از هوش مصنوعی اســتفاده نمی کردند، اما در نظر داشــتند در 
تحقیقات و پروژه های آینده از آن استفاده کنند. حوزه هایی که 
مصاحبه شونده ها از این فناوری ها در آن ها استفاده می کردند یا 

قصد داشتند استفاده کنند به شرح زیر است:

● پایش اثر تغییر متغیرها روی فرایند فلوتاسیون، حین اجرای 
آزمایش ها؛

● اســتفاده از منطق فازی و شــبکه های خنثی برای آموزش 
داده ها، به طوری که بتوان اثر تغییر یک متغیر از میان چندین 

متغیر را بر فرایند جریان پیش بینی کرد؛

     شرکت های معدنی ســرمایة لازم برای 
به کارگیری این فناوری ها را ندارند، به ویژه 
با توجه به این که هنوز نیروی کار نســبتاً 
ارزان تر بــرای برطرف کردن اغلب نیازهای 
این شــرکت ها موجود است. ماهیت پویای 
معدنکاری چالش بزرگ دیگری اســت که 
مانعی برای به کارگیــری هوش مصنوعی و 

یادگیری ماشین به شمار می رود.
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● پیش بینی اثر ارتعــاش روی اپراتور حین کار روی تجهیزات 
معدنی سنگین، در زمین های ناهموار؛

● پی ریزی الگوریتمی مبتنی بر هوش مصنوعی به منظور تعیین 
مناطق درخواست GPS در زیرِ زمین؛

● مدلی مبتنی بر هوش مصنوعی برای پی ریزی سیســتم های 
مدیریت اضطراری و راهنما در معادن زیرزمینی؛

● پیش بینی خرابی ها، و نیاز به عملیات تعمیر و نگهداری؛

● استفاده از روبات ها در عملیات نجات و شرایط اضطراری.

بعضی از تأثیرات مهم به کارگیری این فناوری ها و محاسن 
و معایب آن ها کدام اند؟

به نظر شــرکت کنندگان در مصاحبه، افزایش بهره وری، افزایش 
ایمنی، و کاهش هزینه های عملیات بعضی از محاســن مشترك 
اســتفاده از این فناوری ها در حوزة معدنکاری بودند. در شــکل 
3 بعضی از این محاســن نشان داده شده اســت. مزیت جالب 
اســتفاده از ایــن فناوری ها بــه قابلیت هــای پیش بینی هوش 
مصنوعی و یادگیری ماشــین مربوط بود. همۀ پژوهشگران این 
نظر را داشــتند که فناوری های یادشــده قابلیت بالقوة کاهش 
تعداد آزمایش ها، کار میدانی، و تســت های آزمایشــگاهی لازم 
برای کسب نتایج مورد نظر و تفسیر این نتایج با دقت مطلوب را 

دارند. سیســتم هوش مصنوعی را می توان با کسری از داده های 
تولید شده در آزمایشگاه، به عنوان داده های آموزشی، تغذیه کرد 
و سپس از این سیستم برای پیش بینی رفتار مدل های مبتنی بر 
آن داده ها اســتفاده کرد. این پیش بینی ها را می توان با بعضی از 
داده های تجربی مقایســه و وارسی کرد، اصلاحات لازم را انجام 
داد و سیســتم هوش مصنوعی را بازآمــوزی کرد تا دقت نتایج 
افزایش یابد. این گفتۀ یکی از پژوهشگران دورة دکتری است که 

در آزمایشگاه تحقیق در عملیات دانشگاه کار می کند:

بر مبنای طرح تجربی خودم، 1800-1700 آزمایش انجام دادم 
تا نتایج اعتمادپذیر به دســت بیاورم، اما با اســتفاده از سیستم 
مبتنی بر هوش مصنوعی توانســتم تعــداد آزمایش ها را حدود 
80درصد کاهش دهم. از داده های خودم برای آموزش سیستم 
هوش مصنوعی و از تحلیــل پیش گویانه برای پیش بینی نتایج 
اســتفاده کردم و نتایج خود را با دقت مطلوب به دست آوردم. 
به ایــن ترتیب هزینه  و زمــان لازم برای تحقیقــات به میزان 

چشمگیری کاهش یافت.

محاسن دیگری که سایر مصاحبه شوندگان به آن ها اشاره کردند، 
به شرح زیر است:

محاسن
● کارهای خطرناك، و زیان آور را روبات ها به جای انسان انجام 

می دهند؛

● بازده کار و فرایندها افزایش می یابد؛

● هزینۀ نیروی کار کاهش و ایمنی افزایش می یابد؛

● نیاز به بیمۀ سلامت، بینایی، و دندان پزشکی، بازنشستگی، و 
سایر هزینه های سربار برطرف می شود؛

● خطاها، اشــتباهات، و حوادث کاهــش می یابند و هزینه های 
عملیاتی ناشی از آن  ها کم می شود؛

● یافتن راه حل سریع برای مشکلات؛

● به دســت آوردن نتایــج اعتمادپذیر با انجــام تعداد کمتری 
آزمایش؛

     راه پیش رو چیســت و چگونه می توان 
با موفقیت از فناوری های خودران در صنعت 

معدنکاری استفاده کرد؟

     همة آن ها ایــن فناوری را برای افزایش 
و کاهش  بــازده، عملیــات کم خطرتــر، 
ضروری  معدنــکاری  زیســت محیطی  بار 
می دانستند و عقیده داشتند که این فناوری 
قابلیت ارتقای صنعت معدنکاری را از طریق 
روبات ها  و  هوشــمند  سیستم های  معرفی 

برای انجام کارهای خطرناک دارد.

شکل 3 بعضی از محاسن مهم این فناوری ها

افزایش ایمنی

کارهای خطرناک و 
زیان آور را روبات/ماشین 

انجام می دهد

کاهش خطا، اشتباه، و 
حادثه

آگاهی بهتر از موقعیت و 
اتخاذ تصمیم های بهتر

افزایش بهره وری

بازده بالاتر و تولید بیشتر 
در هر ساعت

عملیات پیوسته، بدون 
وقفه و تعویض شیفت

کاهش زمان توقف

یافتن راه حل های سریع 
برای مشکلات

کاهش هزینه ها

کاهش هزینه های فراوری 
و نمونه برداری

کاهش هزینه های مربوط 
به مزایای غیرنقدی 

کارکنان

هزینة کمتر در ارتباط با 
وقوع حوادث و پرداخت 

غرامت
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● آسیب پذیری امنیتی )مثلًا نفوذ ویروس، بدافزار، و هَک شدن 
سیستم(؛

● پیامدهای اخلاقی و مسئولیت های مرتبط با رفتار پرخطر؛

● عدم ایجاد فرصت های شــغلی برای ســاکنان منطقه ای که 
معدن در آن استخراج می شود.

موانع/چالش های اصلی برای به کارگیری این فرایندها کدام اند؟
معمول ترین چالش پیــش رو در به کارگیری این فناوری ها در 
صنعت معدنکاری نبود دانــش تجربی در این حوزه، و کمبود 
نیروی کار ماهر برای به کارگیری این فناوری هاســت. دومین 
چالش، ســرمایۀ هنگفت لازم برای اتوماســیون سیســتم ها 
و عملیــات اســت. مصاحبه شــوندگان متفق القــول بودند که 
همۀ شــرکت های معدنی ســرمایۀ لازم برای به کارگیری این 
فناوری هــا را ندارند، به ویژه با توجه بــه این که هنوز نیروی 
کار نســبتاً ارزان تر بــرای برطرف کردن اغلــب نیازهای این 
شرکت ها موجود است. ماهیت پویای معدنکاری چالش بزرگ 
دیگری اســت که مانعی برای به کارگیــری هوش مصنوعی و 
یادگیری ماشین به شمار می رود. متغیرهای حاکم بر عملیات 
معدنکاری متعددند و غالباً قابل پیش بینی نیســتند؛ در نتیجه 
کاربرد کامل سیســتم ها و عملیات خودران بــرای آن ها، اگر 
نگوییم غیرممکن، بســیار دشوار است. وضعیت زمین شناختی، 

تغییرات چینه نگاشــتی، رژیم های تحت تنش و کرنش،  ورود 
آب و گازهای مختلف بــه معدن، فضای محدود در زیرِ زمین، 
و دشــواری مبادلۀ سیگنال با سیستم ها و ماشین های واقع در 
زیرِ زمین، از جمله مشــکلاتی هســتند که قبل از به کارگیری 
تجاری این فناوری های خودران و سیستم های هوش مصنوعی 
در صنعت معدنکاری باید بــر آن ها فائق آمد. در ادامۀ مطلب 
به چالش هایی اشــاره می کنیم که مصاحبه  شونده ها بیشتر بر 
آن ها تأکید داشــتند. در شکل 4 بعضی از این چالش ها نشان 

داده شده اند:

● کاهش تعداد آزمایش های پرهزینۀ میدانی و آزمایشگاهی، و 
افزایش اعتمادپذیری پیش بینی و الگوریتم های پیش بینی؛

● دسترس پذیری نتایج به صورت 24 ساعته و 7 روز در هفته، 
در وضعیت بهره وری بالاتر؛

● افزایــش ایمنی )مثلًا برای نصب کننــدة پیچ های نگهدارندة 
سقف( زیرا انجام کارهای خطرناك به عهدة روبات هاست؛

● بهبود سیســتم های راهنمایی و کنترل برای نجات در معدن 
و عملیات ایمنی؛

● این سیستم ها شکاف بین دسترس پذیری نیروی کار و نیاز به 
این نیرو در صنعت را پر می کنند؛

● سیستم های هوش مصنوعی از موقعیت آگاه ترند و در شرایط 
خطرناك، بــروز حادثه، و وضعیت های اضطــراری تصمیم های 

بهتری می گیرند؛

● افزایش سرعت تصمیم گیری خوب؛

● یافتن راه حل های ساده و به موقع برای مسائل پیچیده.

معایب
عیبی که بیش از همه برای این فناوری ها شــمرده شد، تأثیر 
آن ها در ایجاد فرصت های اشتغال است. بخش عمده )بیشتر از 
90 درصد( مصاحبه شونده ها عقیده داشتند که این فناوری ها 
تأثیر منفی بر فرصت های شــغلی برای مردم خواهند داشت و 
تعداد این فرصت ها به شــدت کاهش خواهد یافت. نکتۀ جالب 
این که هیچ کس از دامنۀ کاهش فرصت های شــغلی، یا میزان 
افزایش فرصت های شــغلی ناشی از به کارگیری این فناوری ها 
اطلاع دقیقی نداشــت. به گفتۀ یکی از اســتادان دانشــکدة 
مهندســی معدن » به طور کلی، معادن در دست بهره برداری 
در جوامع تأثیر اقتصادی مثبت دارند هرگاه کارآفرین باشــند 
و فرصت های شغلی بیشــتری فراهم کنند. اما اگر اتوماسیون 
و فناوری به بهای از دســت رفتن همۀ این فرصت های شغلی 
تمام شود، حســن آن از جنبۀ اشتغال برای جامعه چیست؟« 
بعضی از معایبی که مصاحبه شــوندگان به آن ها اشــاره کردند 

عبارت اند از:

● از دست رفتن شغل ها؛

● برهمکنش پیچیدة انسان- ماشین و موضوعات روان شناختی 
مرتبط بــا کار با ماشــین ها، ماننــد احســاس جداافتادگی و 

بی مصاحب ماندن؛

● اعتمادپذیری نتایج باز هم بر آزمون و خطا مبتنی خواهد بود؛
● از دست دادن کنترل روی ماشین های هوشمند؛

● اســتفادة نامناســب از فناوری، مانند ساخت سلاح ها و مواد 
منفجرة خودران؛

● اتکای بیش از اندازه به ماشین ها باعث ضعف در تصمیم گیری 
خواهد شد، زیرا امکان سوءِ استفاده از فناوری و کاربرد نامناسب 

آن وجود دارد؛

      هنوز بــه داده های بیشــتر، پژوهش 
تحلیل  و  عمیق تر،  بررسی های  دامنه دارتر، 
پیامدهای  بتــوان  تا  اســت  نیاز  جامع تر 
روان شــناختی،  اقتصــادی،  اجتماعــی، 
هنجاربنیاد، قانونی و رفتاری این فناوری ها 

را عیارسنجی کرد

      »گریزی از این فناوری ها نیســت. این 
را شکل  معدنکاری  آیندة صنعت  فناوری ها 
می دهند و شــرکت هایی که این فناوری ها 
را به کار می گیرند یــا در مرحلة گذار برای 
به کارگیــری آن ها هســتند، می توانند در 
ارشدترین  اما  کنند.  رقابت  آینده  بازارهای 
قانون گذاران،  سیاســت گذاران،  مدیران، 
هوش  دســت اندرکاران  ســرمایه گذاران، 
مصنوعی، ســازندگان فنــاوری خودران، 
اجتماعی،  علوم  پژوهشگران  و  دانشمندان 
و  همکاری  بایــد  کارگران  نماینــدگان  و 
اجتماعی،  اقتصادی،  مسائل  تا  کنند  گفتگو 
و روان شناختی ناشــی از به کارگیری این 

فناوری ها حل و فصل شود.«

شکل 4 بعضی از چالش های اصلی در به کارگیری هوش مصنوعی و یادگیری ماشین در معدنکاری

موضوعات مرتبط با داده

● دسترس پذیری    داده ها
● اعتمادپذیری داده ها

● مالکیت داده ها

موضوعات مرتبط با 
اعتماد

● برهمکنش انسان- ماشین
● قبضه کردن مشاغل توسط 

روبات ها
● عدم اطمینان به 

بالادستی ها و تصمیمات آن ها
● سوءِ استفاده از فناوری

موضوعات اقتصادی

● هزینۀ سرمایه ای
● فرصت های شغلی کمتر
● کمبود نیروی کار ماهر

● مقررات و قوانین
● نیازهای مالی و منابع 

تأمین آن

موضوعات فنی

● اعتمادپذیری سیستم
● کاربرد در مقیاس بزرگ

● امنیت سیستم و درز 
کردن داده ها

● بدافزارها، ویروس ها و 
حمله های سایبری

● عیب یابی و رفع عیب
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● دســت یابی به داده های اعتمادپذیر، زیرا بیشتر داده ها جنبۀ 
اختصاصی دارند؛

● امکان پذیری تجاری، و طراحی و تنظیم برای به کارگیری در 
مقیاس بزرگ؛

● اعتمادپذیری سیستم های فعلی؛

● موضوعات مرتبط با اطمینان و اعتماد؛

● دشواری مدل سازی محیط های پویا و هر لحظه در حال تغییر 
معدن )مثلًا نیمرخ تودة سنگ آتشباری شده(؛

● چالش هــای اقتصادی به این ســبب که ســرمایه گذاری به 
موضوع مهمی تبدیل خواهد شد؛

● نبود افــراد آموزش دیده بــرای بهره بــرداری، نگهداری، و 
به کارگیری این سیستم ها؛

● بی سابقه بودن استفاده در مقیاس صنعتی، به ویژه در صنعت 
فراوری مواد معدنی؛

● عوامل بسیار متغیر ممکن است موجب دشواری دستیابی به 
دقت مطلوب شوند.

راه پیش رو چیست و چگونه می توان با موفقیت از فناوری های 
خودران در صنعت معدنکاری استفاده کرد؟

همۀ شــرکت کنندگان در مصاحبه این نظر را داشــتند که این 
فناوری ها می توانند راه حل های عالی  برای معدنکاری، و عملیات 
و محیط خطرناك و نامســاعد آن باشند. این فناوری ها به طور 
بالقوه می توانند با افزایــش تولید و بهره وری، کاهش قرارگیری 
نیروی انسانی در معرض عملیات و محیط های خطرناك ، افزایش 
بازده عملیات، ردّ پای زیســت محیطی را با کم شــدن مصرف 
انرژی و سوخت، و استفاده از بهترین روش های اجرایی، کاهش 
دهنــد. به گفتۀ یکی از مدیران معدن »گریزی از این فناوری ها 
نیست. این فناوری ها آیندة صنعت معدنکاری را شکل می دهند 
و شرکت هایی که این فناوری ها را به کار می گیرند یا در مرحلۀ 
گــذار برای به کارگیری آن ها هســتند، می تواننــد در بازارهای 
آینــده رقابت کنند. اما ارشــدترین مدیران، سیاســت گذاران، 
قانون گذاران، ســرمایه گذاران، دست اندرکاران هوش مصنوعی، 
ســازندگان فناوری خودران، دانشــمندان و پژوهشگران علوم 
اجتماعــی، و نمایندگان کارگران باید همکاری و گفتگو کنند تا 
مسائل اقتصادی، اجتماعی، و روان شناختی ناشی از به کارگیری 
این فناوری ها حل و فصل شــود.« بعضی از پیشــنهادهایی که 
مصاحبه شــوندگان در مورد آیندة کاربرد این فناوری ها مطرح 

کردند، به شرح زیر است:

● آموزش افراد بیشتر

● بررسی های آزمایشی و نیمه صنعتی )پایلوت( بیشتر

● برهمکنش های روان شناختی و تأثیرات اجتماعی و اقتصادی

● سرمایه گذاری بیشتر

● تعهــد و التزام از جانب مدیران ارشــد و اعتمادســازی بین 
سطوح پایینی مدیریت و کارگران

● راه حل هایی برای نابرابری اقتصادی

بحث و پیامدها
اکثر شــرکت کنندگان در مصاحبه با هوش مصنوعی، یادگیری 
ماشــین، و فناوری هــای خودرانی که در صنعــت معدنکاری 
به کار گرفته می شــوند، آشنایی داشــتند و مستقیماً یا به طور 

غیرمستقیم از بعضی جنبه های این فناوری ها در کار، تحقیق، 
و مطالعات خود اســتفاده می کردند. اما تعریف آن ها از هوش 
مصنوعی و یادگیری ماشینی، با هم اختلاف داشت. همۀ آن ها 
این فناوری را برای افزایش بازده، عملیات کم خطرتر، و کاهش 
بار زیســت محیطی معدنکاری ضروری می دانســتند و عقیده 
داشــتند که این فناوری قابلیت ارتقــای صنعت معدنکاری را 
از طریق معرفی سیستم های هوشــمند و روبات ها برای انجام 
کارهای خطرناك دارد. جالب ایــن که اکثر آن ها این دیدگاه 
را داشــتند که هنوز به داده های بیشــتر، پژوهش دامنه دارتر، 
بررســی های عمیق تــر، و تحلیل جامع تر نیاز اســت تا بتوان 
پیامدهای اجتماعــی، اقتصادی، روان شــناختی، هنجاربنیاد، 
قانونــی و رفتاری ایــن فناوری ها را عیارســنجی کرد و تأثیر 
این فناوری هــا را، قبل از به کارگیری کامــل، محک زد. یکی 
از بزرگ تریــن موضوعاتی که از دل ایــن بحث ها بیرون آمد، 
موضوع اطمینان بود، مخصوصاً در این مرحله از توسعۀ فناوری. 
نگرانی هایــی هم در مورد نبود کامل قوانین یا عدم شــفافیت 
چارچوب هــای قانونی، و قانون گــذاری در مورد این فناوری ها 
مطرح بــود. معدنکاری صنعتی اســت که مقــررات عریض و 
طویلی دارد؛ به همین جهت جلب اعتماد سرمایه گذاران برای 
سرمایه گذاری در این فناوری ها، وقتی قوانین و مقررات حاکم 
بر آن ها هنوز به خوبی روشــن نشــده است، امری بس دشوار 

خواهد بود.

نتیجه گیری
هوش مصنوعی، یادگیری ماشین، و فناوری خودران، این توانایی 
بالقــوه را دارند که، با کاهش هزینــه، افزایش بهره وری و بازده 
عملیات، و کاهش رد پای زیســت محیطی معدنکاری با استفاده 
از سیســتم های هوشــمند، صنعت معدنکاری را عمیقاً متحول 
ســازند. صنعت معدنکاری به تدریج به ســمت به کارگیری این 
سیســتم ها، به ویژه در حوزة ماشین های خودران و خودروهای 
خودران، حرکت می کند. اما برای تحقق کامل توانایی بالقوة این 
فناوری هــا در عملیات مختلف معدنــکاری، به تلاش هماهنگ 

بیشتری نیاز است.

هم چنــان که شــرکت های معدنی بیشــتر و بیشــتری برای 
به کارگیری سیستم های هوشــمند مبتنی بر هوش مصنوعی و 
فناوری هــای خودران انگیزه پیدا می کنند، داده های بیشــتر و 
بیشــتری در مورد موفقیت ها و شکست های این تلاش ها، تأثیر 
آن ها در تعداد شــغل ها، نیازهای مهارتی و آموزشــی آینده، و 

تأثیرات اقتصادی و اجتماعی بــه کارگیری هوش مصنوعی در 
دســترس قرار می گیرد. به این ترتیب داده های بیشــتری برای 
تحلیل تأثیرات مختلف، ارزیابی مســائل جاری و روندهای آتی، 
و ایجــاد مبنایی برای درك بهتــر پیامدهای به کارگیری هوش 

مصنوعی در صنعت معدنکاری فراهم می شود.     همة آن ها ایــن فناوری را برای افزایش 
بــازده، عملیــات کم خطرتــر، و کاهش 
ضروری  معدنــکاری  زیســت محیطی  بار 
این  که  داشــتند  عقیده  و  می دانســتند 
فناوری قابلیت ارتقــای صنعت معدنکاری 
و  از طریق معرفی سیستم های هوشمند  را 
روبات ها برای انجام کارهای خطرناک دارد.

      ســرمایه گذاری در این فناوری ها، وقتی 
به  بــر آن ها هنوز  قوانین و مقررات حاکم 
بس دشوار  امری  است،  نشده  روشن  خوبی 

خواهد بود. 

      هم چنان که شــرکت های معدنی بیشتر 
سیستم های  به کارگیری  برای  بیشــتری  و 
هوشــمند مبتنــی بر هــوش مصنوعی و 
فناوری های خــودران انگیزه پیدا می کنند، 
داده هــای بیشــتر و بیشــتری در مورد 
موفقیت ها و شکست های این تلاش ها، تأثیر 
مهارتی  نیازهای  تعداد شــغل ها،  در  آن ها 
و  اقتصادی  تأثیرات  و  آینده،  آموزشــی  و 
اجتماعی به کارگیــری هوش مصنوعی در 

دسترس قرار می گیرد. 

نویسندگان:
زِشان حیدر: دانشگاه علم و فناوری میسوری

کِنگ سیائو: دانشگاه هنگ کنگ
فیونا فویی- نون ناح
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فنون متعارف معدنکاری می توانند تأثیر جدی در محیط زیست داشته 
باشند و بعضی از روش های پرطرفدار، مانند معدنکاری روباز و معدنکاری 
زیرزمینی، پاره ای از بزرگ ترین مخاطرات زیست محیطی را در پی دارند.

شــرکت های معدنکاری می توانند با اســتفاده از فنون معدنکاری که 
تأثیــر کمتری در محیط زیســت دارند، مانند فروشــویی درجا، تأثیر 

زیست محیطی خود را کاهش دهند.

شرکت های معدنکاری، با اســتفاده از بسیاری از این فنون می توانند 
تغییرات کمتری در محوطه های معدنی ایجاد کنند، فرســایش خاك 
را کاهــش دهند و مقدار کمتری مواد را بــه عنوان پرکننده جابه جا 
کنند. کاهــش تداخل با محیــط در این روش، هــم می تواند تأثیر 
زیســت محیطی را کاهش دهد و هم باعث نیاز به انجام کار کمتر در 
مرحلۀ آماده سازی محوطه برای ایجاد سریع تر پوشش گیاهی مجدد، 

یا بازسازی شود.

معدنکاری  برای  راهکار   پنج 
پایدار توسعه  اصول  رعایت  با 

به رغم پیشــرفت های فناوری که صنعت معدنکاری را پاک تر کرده اســت، در این صنعت هنوز منابع 
فراوانی مصرف می شــود- آب، زمین، کربن، و انرژی- و غالباً آسیب های شدیدی به محیط زیست وارد 
می گردد. این آســیب ها، اگر به درستی جبران نشوند، ممکن است تا چندین دهه پس از پایان عملیات 
معدنکاری و بستن معدن تداوم داشته باشند، زمین را در برابر فرایندهای طبیعی، مانند فرسایش خاک، 

آسیب پذیرتر کنند و حتی بعد از خروج تجهیزات شدیدتر شوند.

اکنون، با توجه به این که صنایع و دولت ها در گوشــه  و کنار جهان به دنبال یافتن راه هایی برای کاهش 
میزان انتشار کربن و آسیب رساندن به محیط زیست هستند، خبرگان و افراد دیگری در داخل یا خارج 
از حوزة معدنکاری به این صنعت فشــار می آورند تا به طور جدی تر در پی یافتن راه هایی برای کاهش 

جای پای خود در محیط زیست باشند.

پنــج راه پیش پای این صنعت برای کاهش تأثیر زیســت محیطی و پایدارتر کردن عملیات معدنکاری 
مطرح می شود.

زیست محيط  در  كمتر  تأثير  با  معدنکاری  فنون  ز  ا 1.اســتفاده 
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آن دسته از شرکت های معدنکاری که می خواهند تأثیر زیست محیطی 
خود را کاهش دهند، به ســراغ تجهیزاتی می روند که با محیط زیست 

سازگارتر باشند

تجهیزات معدنکاری که با برق )باتری( کار می کنند غالباً قدرت کافی 
برای جایگزینی تجهیزات دیزلی را دارند. جایگزینی موتورهای دیزل با 
الکتروموتور، هر جا ممکن باشد، می تواند موجب کاهش مقدار 2 درصد 

تولیدشده در عملیات معدنکاری شود.

بــه طور کلی، صنعــت معدنکاری اکنون هم در جهت اســتفاده از 
تجهیــزات برقــی حرکت می کند و ســازندگان تجهیــزات معدنی 
تجهیزات جایگزینی ارائه می دهند که ســازگاری بیشتری با محیط 
زیســت دارند. بعضی از آن ها تعهدات چشــمگیرتری از خود نشان 
می دهنــد؛ مانند شــرکت ســوئدی اپیروك که ســازندة تجهیزات 
معدنکاری اســت و در نظــر دارد تا چند ســال آینده 100 درصد 

تجهیزات خود را برقی کند.

وارد کردن فشــار در جهت اســتفادة کامل و انحصــاری از تجهیزات 
معدنکاری برقی می توان به سادگی باعث کاهش شدید سهم معدنکاری 

در انتشار کربن شود.

آن دسته از شــرکت ها که می خواهند تعهد بیشتری به توسعۀ پایدار 
نشــان دهنــد می توانند تجهیزات موجــود خود را ارتقــاء دهند و از 
تجهیزات بادوام تری اســتفاده کنند که عمــر طولانی تر دارند و از این 
طریق میزان جایگزینی ماشــین آلات و منابع لازم برای این جایگزینی 
را کاهش دهند. با افزایش دوام تجهیزات، هزینه های زیســت محیطی 
تجهیزات آسیب دیده، مانند لاســتیک ها یا قطعات پلاستیکی هنگام 

خراب شدن ماشین آلات نیز کاهش خواهد یافت.

تغییرات ســاده ، مثلا اســتفاده از لاســتیک های بادوام تر با برگشت 
سرمایۀ بالاتر در محیط های سنگلاخی، به مرور زمان هم باعث کاهش 
هزینۀ تجهیزات می شود و هم خروجی لاستیک و پلاستیک ضایعاتی 

عملیات معدنکاری را کاهش می دهد.

در نتیجۀ معدنکاری به طور طبیعی مقدار چشــمگیری پسماند، مانند 
باطله، ســنگ، و پســاب تولید می شود. در بســیاری از موارد، پس از 
تعطیل کردن معدن، پســماندها را به حال خود رها می  ســازند، یا در 
مورد باطله، آن  را در ســازه های بزرگ، مانند سد باطله، انبار می کنند. 
این ســازه ها در معرض خطر شکست قرار دارند و در صورت فروپاشی 

آسیب های جدی به محیط زیست وارد خواهد شد.

خوشــبختانه، تقریباً برای هر نوع پسماند معدنی، دست کم یک یا دو 
راه مصرف مجدد در همان محوطه یا خارج از آن محوطه وجود دارد.

در  را  پســماند  ســنگ های  می تواننــد  معدنــکاری  شــرکت های 
ساخت وســازهای ســادة داخل محوطــه، مثل پر کــردن گودال ها و 
بازسازی زمین های معدنکاری شــده به کار ببرند، تا از فرسایش خاك 

جلوگیری شود.

پساب معدن، وقتی عملیات کافی تصفیه و خنثی سازی روی آن انجام 
شود، در موارد مختلف قابل اســتفاده است؛ برای کشاورزی، به عنوان 
خنک کننده، یا برای فرونشــانی گردوغبــار در محوطه، و حتی برای 

مصرف به عنوان آب آشامیدنی می توان از این آب استفاده کرد.

حتی باطله که غالباً ســمّی اســت و در محوطه های معدنکاری باقی 
می ماند، یا آن را پشــت ســدهای بزرگ باطله انبار می کنند، می تواند 
کاربردهای سازگار با محیط زیست پیدا کند. بسته به ترکیب معدنی و 
شیمیایی باطله، می توان در تولید آجر، تولید رنگ، یا در کشاورزی در 

جنگل از این باطله استفاده کرد.

بعضی از فناوری های نوین حتی اســتخراج مواد معدنی بیشتر از این 
باطله، و کاهش مقــدار کلی مواد معدنی باقی مانــده در محوطه های 
معدنکاری، هم چنین کاهش حجم پسماند ذخیره شده پشت سدهای 

باطله را امکان پذیر می کنند.

امــا، همۀ کاربردها فعــلًا صرفۀ اقتصادی ندارنــد. صنعت معدنکاری 
احتمالاً باید روی تحقیق و توســعۀ بیشــتر در حــوزة مصرف مجدد 
پســماندهای معدنی و اجرایی و اقتصادی کــردن بعضی از روش های 

مطرح شده سرمایه گذاری کند.

معدنکاری پسماند  ز  ا دوباره  2.استفادة 

زیست محيط  با  سازگار  3.تجهيزات 
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معدنکاری غیرقانونی هم چنان از مشکلات مهم این صنعت است؛ مثلًا 
کارشناســان برآورد می کنند که در حال حاضر حدود 14000 نفر در 
آفریقای جنوبی به معدنکاری غیرقانونی اشــتغال دارند. در این ناحیه 
معدنکاری غیرقانونی در زمین هایی انجام می گیرد که برای معدنکاری 
در مقیاس بزرگ مناسب نیستند؛ به علاوه به مقررات مربوط به کاهش 

تأثیر زیست محیطی عملیات معدنکاری هم بی اعتنایی می کنند.

جلوگیری از معدنــکاری غیرقانونی یا خلاف مقررات می تواند به مقید 
کردن همۀ عملیات معدنکاری به استانداردهای زیست محیطی کمک 

کند و مسئولیت پذیری و پاسخگویی معدنکاران را تضمین کند.

بســیاری از فنون مدرن معدنــکاری باعث دســت خوردگی و ایجاد 
اختلال چشــمگیر در محیط زیست می شوند. مثلًا برداشتن لایه های 
ســطحی خاك که برای رشد پوشش گیاهی ضرورت دارند و افزایش 
خاصیت اســیدی خاك و آب، که موجب نامساعد شدن محوطه برای 
رویش مجــدد گیاهان و قرار گرفتن آن در معرض فرســایش خاك 

می شود.

بدتر این که، فرســایش خاك غالباً تا سال ها پس از بستن معدن ادامه 
خواهد یافت.

در نتیجه، بســیاری از محوطه های قدیمــی که معدنکاری در آن ها 
به پایان رســیده است غیرمولد و غیرقابل اســتفاده می مانند و در 
بعضی موارد، از پوشــش گیاهی و حیات وحش کاملًا خالی خواهند 
ماند. اما قرار نیســت این آسیب دائمی باشد. شرکت های معدنکاری 
می توانند بســیاری از فنون بازســازی زمین را به کار بگیرند تا این 

زمین ها دوباره دایر شــوند و فرایند بازیابی طبیعی زمین ســرعت 
بگیرد.

مثلًا می توان از جامدات زیستی برای جایگزینی خاك سطحی برداشته 
شده اســتفاده کرد. خاك محتوی جامدات زیســتی، اگر بذرپاشی و 
آبیاری شــود، می تواند پوشــش گیاهی تولید کند کــه در مدتی به 
کوتاهــی 12 هفته، فرســایش خاك را متوقف کنــد. اگر این روش با 
سایر فنون بازسازی، مانند استفاده از سنگ های پسماند برای پر کردن 
گودها، ترکیب شود می تواند تخریب ناشی از معدنکاری را تا حد زیادی 

کاهش دهد.

بعضی از شــرکت های معدنکاری، مانند شــرکت آلکوئا در استرالیا، پا 
از این فراتر گذاشــته اند و جنــگل کاری مجدد در مقیاس بزرگ انجام 
داده اند تا همۀ گونه های بومی که قبل از شــروع معدنکاری در محوطه 

وجود داشتند، دوباره احیا شوند.

معدنکاری شده محوطه های  4.احيای 

غيرقانونی معادن  كردن  5.تعطيل 

پایدار اصلاح عمليات معدنکاری در جهت توســعة 
با وجود برداشــتن گام های بلند و پیدایش فناوری های نوین، صنعت معدنکاری هنوز در بسیاری از 
عرصه ها ناپایدار اســت. خوشبختانه انواع فناوری ها و فنون وجود دارند که هم در حال کاربرد و هم 
در دست توسعه اند، و این بخش می تواند برای کاهش تأثیر زیست محیطی خود از آن ها استفاده کند.

فنون پیشرفتة بازســازی زمین، همراه با روش های معدنکاری با تأثیر زیست محیطی کم و استفادة 
مجدد از پســماندهای معدن، می تواند باعث کاهش تأثیر عملیات معدنکاری روی محیط های مجاور 
شود. شــرکت های معدنکاری می توانند از تجهیزات جدیدی که موتور الکتریکی دارند نیز استفاده 

کنند تا جای پای کربن خود را کاهش دهند و با محیط زیست سازگارتر شوند.

هنوز همة این فناوری ها اقتصادی نشده اند. اما به نظر نمی رسد که صنعت معدنکاری، به طور کلی، در 
جهت توسعة پایدار حرکت کند. طی چند سال آینده، این فناوری ها باید بیشتر قابل اجرا شوند. در 
نتیجه شاید شرکت های معدنکاری بتوانند با سهولت بیشتری خود را با محیط زیست سازگار کنند.
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دکتر محمود سریع القلم:
طــی چهار روز از پنجم تا هشــتم تیر مــاه 1402، حدود 1۵00 نفر 
از 90 کشــور در چین گرد هم آمدند تــا آخرین تحولاتِ اقتصادی و 
ژئوپلیتیکی جهان را بررســی کنند. این اجــلاس به ابتکار داوس و با 
میزبانی چین برگزار گردید. در این چهار روز، 120 میزگرد تشــکیل 
شــد و متخصصین از غرب و شــرق، دیدگاه ها و دستاوردهای علمی 
خود را با دیگران در میان گذاشتند. بنظر می رسد موضوعات کلی این 

120 میزگرد را به صورت زیر می توان خلاصه کرد:
 -1 تنظیم استراتژی های اقتصادی در دورة بعد از کرونا

-2  فرآیندهای جدید برای انتقال به انرژی های تجدید پذیر
3-روش های حفاظت از محیط زیست

4- ماهیت بازار و مصرف کنندگان بعد از کرونا
۵- افزایــش جایگاه نــوآوری و هوش مصنوعــی در مدیریت و تولید 

اقتصادی
6- جایگاه چین در جهان

7- پی آمدهای ژئوپلیتیک بر رشد و توسعه اقتصادی.
در ابتدای اجلاس و شــاید جذاب ترین ســخنرانی، ارائه نخست وزیر 
چین Li Qiang بود. حس می شــد ســخنرانی نخست وزیر چین را 

شــاید تیمی بیست نفره از اقتصاددانان، سیاست ورزان و استراتژیست 
ها تهیه و تنظیم کرده بودند. واژه های دقیق، جمله بندی های حساب 
شــده، قالب روشــن و علمی و متن مملو از جهت گیری و پیغام بود. 
مانند هر سیاســت مدار حرفه ای دیگر در ســطح جهان، سخنرانی پر 
از آمــار و ارقام بــود زیرا دقت و تمرکز و فاصلــه گرفتن از ابهام تنها 
با آمار امکان پذیر اســت. نخســت وزیر چین بــر کار جمعی، رقابت 
مســالمت آمیز، گســترش حجم اقتصاد جهانی، ثبات سیاسی، نظام 
بازار و سرمایه داری، تداوم تماس و معاشرت میان قدرت های بزرگ، 
تأکید بر محوریت شــرکت ها، جلوگیری از سوءتفاهم، بازی برد-برد 
اقتصادی و سیاســی، اجماع سازی سیاســی و ژئوپلیتیک، ایدئولوژی 
زدایی از روابــط اقتصادی بین الملل و پذیرش یک سیســتم جهانی 
De- ســرمایه داری اقتصادی با تنوعات تمدنی تأکید نمود. او مفهوم

risking )ریسک زدایی( که غربی ها به جای De-coupling )جدایی 
ســازی اقتصاد از چین( اســتفاده می کنند را نادرست خطاب کرد و 
تنیده شدن نظام های اقتصادی را غیر قابل بازگشت تفسیر کرد. آقای 
Li چین را، موتور اقتصاد جهانی خواند و نرخ رشد اقتصادی این کشور 
را 4,6 که 2,۵ درصد بالای متوســط جهانی اســت اعلام نمود. زبان 
بدن او سرشــار از اعتماد به نفس بــود. کلمات و جملات او را نیز می 

خبرها و نظرها
تهیه و تنظیم : سیامک ده بیگی

در داوس چین 2023 چه گذشت؟

توان معرف اجماع نظر میان حاکمان، دانشمندان، متخصصان و بخش 
خصوصی چین تفسیر کرد.

از جمله مباحث کانونی در طول کنفرانس، دیجیتالی شدن نظام های 
اقتصادی به ویژه اقتصاد آمریکا، چین، کره جنوبی و عربستان بود. در 
حــال حاضر، 40 درصد تولید ناخالص داخلــی چین از طریق اقتصاد 
دیجیتال اســت. با توجه به اینکه بخش خصوصی در عموم کشورها به 
جز روسیه، بلاروس، کره شمالی، ونزوئلا، کوبا و نیکاراگوئه، بر فعالیت 
های اقتصادی حاکم هســتند، به طور طبیعی در پی کاهش هزینه ها، 
اتوماســیون، و اتکا بر نرم افزارها در تمامی فرایندهای فعالیت و تولید 
اقتصادی هســتند. پخش زنده تبلیغــات و بازاریابی کالا و خدمات در 
چین بالغ بر 720 میلیارد دلار اســت و به تجــارت الکترونیک رونق 
 .)Livestreaming in E-Commerce( گســترده ای بخشیده است
از طرف دیگر، شــرکت کننــدگان در میزگردهایی پیرامون پول و ارز 
دیجیتال، به تحول در امــر بانکداری پرداختند و اثرات آن را بر رفتار 

مصرف کنندگان و نحوه زندگی آیندة آنها مورد بررسی قرار دادند.
از مباحــث کانونی دیگر کنفرانس، انتقال به انرژی های غیر فســیلی 
به ویــژه در اقتصادهای برتر جهان بود. اروپــا و آمریکا در این هدف 
پیشرو هستند و طیفی از مشوق های مالیاتی و بانکی برای تحقق این 
امر به صورت قانونی اختصاص داده اند. در ســال 2021، معادل 1,8 
تریلیون دلار کالاهای تولید شــده از انرژی های غیر فسیلی حاکی از 
تحرك جدی در این مســیر اســت. بزرگترین چالش در هدف »کربن 
صفر« Net Zero در صنعت حل و نقل و به ویژه در کشتیرانی است. 
چینی ها و اروپایی ها با سرمایه گذاری بر سوخت هیدروژنی، قدم های 
جدی در این مسیر برداشــته اند. سرمایه گذاری در انرژی خورشیدی 
و کاهش شــگفت انگیز هزینه های تولید انرژی خورشــیدی از جمله 
تحولات جدی صنعت و انرژی در دهه آینده اســت. حتی عربستان و 
دیگر کشــورهای عربی عضو اوپک در این راســتا برنامه های گسترده 
ای را آغاز کرده اند. رقابت شــدیدی نیز در میان شرکت های متوسط 
و بزرگ برای ســوق دادن کار و تولید به سوی انرژی های غیر فسیلی 

در جریان است.
حفاظت از محیط زیســت از جمله اقدامات اســتراتژیک کشــورهای 
ثروتمنــد و صاحب توان مالی برای حفظ موقعیت و موجودیت خود از 
یک طرف و زندگی معقول برای شــهروندان خود از طرف دیگر است. 
در هــر دقیقه به اندازه 27 زمیــن فوتبال، در جهان جنگل زدایی می 
شــود. آمریکا، چین، اروپا، ژاپن، اســترالیا و کره جنوبی از یک طرف 
و اندونزی، مالزی، برزیــل و آفریقای جنوبی از طرف دیگر، طرح های 
جامعــی برای حفاظت از محیط زیســت، نگهــداری از خاك و تداوم 
حفظ طبیعت )Sustainability of Nature( در دســت اجرا دارند. 

گســتردگی هوش مصنوعی به ویژه در آموزش و بهداشــت نیز بحث 
میزگردهای متعــددی را به خود اختصــاص داد. از جمله تکنولوژی 
های جدید، حس گرهای پوشیدنی )Wearable Sensors( هستند 
که به صورت عینک، دســتبند و پابند بوده و عموم شاخص های بدن 
انسان را به طور مرتب می سنجند. این پیشرفت هوش مصنوعی باعث 
می شــود که هر فردی در هر لحظه از وضعیت بهداشــت خود باخبر 
بوده و به تناســب آن تغذیه و ســلامت جسم و روان خود را مدیریت 
کند. همچنین تحقیقات وســیعی برای بهره برداری از هوش مصنوعی 
برای تشخیص ســرطان در جریان است. در ســال 20۵0 حدود 60 
درصد جمعیت جهان در آســیا زندگی خواهند کرد که بالای 6۵ سال 
خواهند داشــت. این تحول، موضوع بهداشــت و سلامت را به یکی از 
جدی تریــن چالش های حکمرانی تبدیل خواهد کرد. هوش مصنوعی 
همین طور در آموزش رونق فراوانی داشــته و پیش بینی می شود تا 
ســال 2030 سالانه حدود 13,6 درصد رشــد کند و ماهیت آموزش، 
انتقــال Data و یادگیری را به طور بنیادین متحــول نماید. از دیگر 
مباحث قابل تأمل در میزگردها، روش تصمیم ســازی در عصر جدید 
اســت. با انبوه اطلاعات چگونه باید برخورد کرد؟ چگونه باید اطلاعات 
مهم از غیر مهم را تفکیک کــرد؟ چگونه باید اطلاعات مربوط به افق 
یابی و طراحی اســتراتژی را در نظر گرفــت؟ دنیای جدید اطلاعات، 
هــوش مصنوعی و اتصال )Connectivity( چــه نوع مغز و ذهنی را 

می طلبد؟
در عرصه ژئوپلیتیک بحث شــد که معنــای بازدارندگی دچار تحول 
مفهومی اساسی شده است. شش کشور جایگاه مهمی در میان قدرت 
هــای میانی پیدا کرده اند: برزیل، عربســتان، هنــد، آفریقای جنوبی، 
ترکیه و اندونزی. هر شــش کشــور هم با شــرق کار می کنند و هم 
با غرب. همۀ آنها با روســیه هم روابط حســنه ای را حفظ کرده اند و 
مبنای این سیاســت خارجی، حداکثرِ بهره بــرداری از امکانات همه 
قدرت های بزرگ اســت ضمن اینکه به این شــش کشور توان بازی 
گری، چانه زنی و فضاسازی می دهد )Hedging(. قدرت های بزرگ 
از حمله روســیه به اوکراین آموختند که کار نظامی مستقیم بسیار پر 
هزینه اســت و اقتصاد کشــورها را زیر و رو می کند و مانند روسیه از 
هرگونه بهره وری و ســرمایه گذاری محروم می کند. از این رو، نه تنها 
قدرت هــای بزرگ، بلکه قدرت های میانــی در پی »مزیت های غیر 
متقارن« )Asymmetric Advantages( هســتند که شامل فعالیت 
های ســایبری، جنگ اطلاعات، کور کردن شبکه های اطلاعاتی طرف 
مقابل، تضعیف و تخریب نامحســوس ساختار عمرانی دشمن، کمپین 
های اطلاعات غلط برای اختلال در ساختار تصمیم سازی طرف مقابل 
و به هم ریختن هرم کنترل و مدیریت در امنیت ملی کشورها می شود. 
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نمونۀ بارز این نوع عملیات، عملکرد غرب در رابطه با اوکراین و جنگ 
نامحسوس و متقابل آمریکا و چین نسبت به موضوع تایوان است. یکی 
از پرسش های کلیدی در راهروهای این اجلاس، این بود که آیا آمریکا 
و چین وارد جنگ تمام عیار بر سر تایوان خواهند شد که پاسخ قاطعِ 
اکثریتِ تحلیل گران به واســطۀ پی آمدهای بسیار ناگوار برای اقتصاد 
این دو کشــور، منفی بود. تقابل آمریکا و شوروی در دورة جنگ سرد، 
تقابل دو سیســتم بود. اما تقابل چین و آمریکا در داخل یک سیستم 
ســرمایه داری جهانی اســت و کلید موضوع این است: کدام یک می 
تواند به پس انداز و درآمد بیشــتر، نرخ رشــد بالاتر و فن آوری های 

پیشرفته تری نسبت به دیگری دست یابد؟
به مــوازات انبوه دانش و اطلاعات در این کنفرانس، یک پرســش در 
ذهن مشــاهده گر پدید می آید: کدام کشــورها می توانند در چنین 
فضای فن آوری، هوش مصنوعی، تولید و رقابت حضور داشته باشند؟ 
آن هایی که تــوان تولید ثروت دارند. با پایــان ایدئولوژی در جهان و 
فرصت رشــد برای همۀ کشورها در نظام بین المللی متکثر، جوامع به 
طرف دو قطبی شدن فقیر و ثروتمند حرکت می کنند. اجلاس داوس 
به وضوح نشــان می دهد جهان، جهانِ توانایی و ارتباط است. در این 
اجلاس کســی بر دیگری فخر نمی فروخت. همه با توان فکری یکدیگر 
ارتبــاط برقرار می کردنــد. دانش در محیطی که همــه توان فکری و 
خلاقیتی دارند، تبختــر و توهم و تخیل و خود بزرگ بینی را به صفر 
می رساند. اگر کشــوری به توانمندی بخش خصوصی و دانشمندان و 
نوآوران خود اتکا نکند، از قافله جهانی باز خواهد ماند. فقط در یک ماه 
May 2023 م در امارات، 44۵ میلیون دلار Startup شــکل گرفت. 

عربســتان تا سال 2030 معادل 2 تریلیون دلار در صندوق ملی خود، 
دارایی خواهد داشــت. چهار کشــور عربی حوزة خلیج فارس در چهار 
سال گذشته، 3 تریلیون دلار ذخایر صندوق ملی جمع کرده اند. امارات 
7 درصد یک شــرکت تولیدکننده خــودرو در چین را خریداری کرده 
است )Nio(. عربستان 8,7 درصد نرخ رشد اقتصادی دارد که رتبه اول 
جهان است. ایرباس با یک شرکت عربستانی 6,7 میلیارد دلار قرارداد 
بسته تا هلیکوپترهای نظامی وغیر نظامی تولید کند. قطر 10 میلیارد 
دلار در عراق سرمایه گذاری خواهد کرد. تجارت چین با عربستان که 
به 87 میلیارد دلار رســیده بیش از تجمیع تجــارت آمریکا و اروپا با 
این کشور است. عربستان یک شرکت جدید هواپیمایی برای گسترش 
توریســم تأسیس کرده است )Riyadh Air( که صدها هواپیمای نو از 
بوئینگ و ایرباس خریداری خواهد کرد. کشورهای عربی خلیج فارس 
در ســال 2022 معادل 100 میلیارد دلار اقتصاد دیجیتال داشــتند. 
32درصد تولید در چین برای صادرات اســت. تکنولوژی و تولید ثروت 
حــرف اول را در جهــان فعلی می زنند. بی دلیل نیســت که در یک 
سنجش افکار، 64 درصد، آمریکا را مهم ترین بازیگر جهانی، 17درصد 

اروپا، 13درصد چین و 6 درصد روسیه را تشخیص داده اند.
در این کنفرانــس داوس، اکثریت قاطع ســخنرانان از چین، آمریکا، 
انگلستان و ســنگاپور بودند؛ از کشورهایی که نهاد دولت برای کسانی 
کــه فکر می کنند، تحقیــق می کنند، دانــش و کالا تولید می کنند و 
بنابراین توان رقابت دارند جا باز می کند. شــراکت میان دولت، بخش 
خصوصی و افراد توانمند محقق و دانشــمند، کلید افزایش، بهره وری، 

کارآمدی، تولید درآمد و برتری در میان ملل است.

دکتر مسعود نیلی: تقریبا ناممکن است که یک اقتصاد بتواند سال های زیادی 
تورم 50 درصدی را به صورت پایدار تحمل کند 

در هفته هــای اخیر، این موضوع در محافل رســمی و فضای مجازی 
مطرح شــده که رابطه نقدینگی و تورم در اقتصاد ایران به چه شــکل 
است؟ در این بین گروهی معتقدند که نقدینگی در اقتصاد ایران عامل 
افزایش نرخ تورم نیســت و نباید نگران رشد نقدینگی بود. برخی دیگر 
معتقدند که نقدینگی متغیر مهمی برای مهار تورم اســت و نمی توان 
در شرایطی که نقدینگی تا سطح 40درصد رشد داشته است، صحبت 

از مهار تورم کرد. 
نکته کلیدی در صحبت های این اقتصاددان، تغییر »جنس تورم ایران« 
در ســال های اخیر اســت. او تاکید می کند که پس از سال 97، علائم 

تورم در اقتصاد تغییر کرده اســت و نمی توان جنس تورم را »مزمن« 
نام گذاری کرد. این »تورم در حال گذار« در یک دوراهی سرنوشت ساز 
است که یا به ســمت محدوده های بالاتر می رود یا می تواند با انتخاب 
مهم سیاستگذار و اتخاذ رویکرد مناسب، به محدوده پایین تر برگردد.

تورم در دوراهی سرنوشت
 در ســال های گذشته تورم های بالا یکی از مهم ترین معضلات اقتصاد 
ایران بوده اســت. با وجود آنکه در بســیاری از کشورهای دنیا مشکل 
تورم هــای بالا با اتکا به علم اقتصاد حل شــده اســت، اقتصاد ایران با 

این مشــکل دست و پنجه نرم می کند. مسعود نیلی، اقتصاددان و استاد 
اقتصاد دانشــگاه صنعتی شریف، در مصاحبه ای به بررسی این موضوع 
پرداخته و معتقد است که دیگر نمی توان گفت تورم فعلی ایران، تورم 
مزمن است. درواقع تورم مزمن تورمی است که اقتصاد بتواند در طول 
ســالیان متمادی با آن کنار بیاید و به فعالیت هــای خود ادامه دهد. 
این در حالی اســت که اقتصاد نمی تواند مثلا برای 10 ســال با تورم 
۵0درصدی به فعالیت خود ادامــه دهد. نیلی در این باره توضیح داد: 
»تقریبــا ناممکن اســت که یک اقتصاد بتواند ســال های زیادی تورم 
۵0درصدی را به صورت پایدار تحمل کند. این تورم مزمن نیست بلکه 
تورم در حال گذار اســت؛ یعنی یا به سمت محدوده های بالاتر می رود 
یا باید به محدوده پایین تر برگردد. خوشــبختانه هنوز سیاستگذار حق 

انتخاب دارد.

سواری مجانی در تورم
 در ســال های گذشته عوامل مختلفی موجب شــده تورم های بالا به 
یکــی از ویژگی های اقتصــاد کلان ایران تبدیل شــود. از میان رفتن 
معضل تورم های بــالا با عمل کردن به توصیه هــای اقتصاد کلان در 
اغلب کشــورها موجب شده این پرسش به وجود بیاید که چرا معضل 
تورم در ایران حل نمی شــود؟ مســعود نیلی، اقتصاددان، معتقد است 
یکی از مهم ترین دلایل شــرایط فعلی تورم آن است که اجماع نظری 
میان اقتصاددانان و صاحب نظران در زمینه چگونگی کنترل تورم شکل 

نگرفته است.  
او در ایــن باره گفت: »در علم اقتصاد کلان این اتفاق نظر وجود دارد 
که عامل اصلی تورم، رشــد نقدینگی است. نقدینگی هم یک متغیر 
ســمت تقاضاســت. در اقتصاد ما همیشه این مســاله وجود دارد که 
بنگاه های اقتصادی حوزه تولید درخواســت نقدینگی دارند تا بتوانند 
تولیــد خود را افزایــش دهند. درواقع از سیاســتگذار می خواهند به 
آنها تســهیلات بدهد تا آنها هم در مقابل بــا افزایش تولید نیاز بازار 
را پاســخ دهند و قیمت ها از این طریق کنترل شــود.«نیلی در مورد 
این رابطه توضــح داد: »فرض کنید در یک اقتصــاد ۵0هزار تومان 
پول و مابه ازای آن پنج عدد ســیب وجود دارد. یعنی قیمت هر سیب 
10هزار تومان اســت. حالا اگر تعداد ســیب همان پنج عدد باشد و 
پول موجود به 100هزار تومان افزایش یابد قیمت هر ســیب 20هزار 
تومان می شــود. در واقع پول دو برابر شــده و قیمت ها هم دو برابر. 
این بدان معناســت که تورم متناســب با رشــد نقدینگی رشد کرده 
است.« بااین حال همچنان برخی از افراد به هدایت نقدینگی به سوی 
تولید اشــاره می کنند و معتقدند کــه افزایش نقدینگی و هدایت آن 
به ســوی تولید می تواند آبی بر آتش تورم باشــد؛ این در حالی است 

که سیاســتگذاری با چنین رویکردی آتش را شــعله  ور تر می کند. با 
این وجود، اتخاذ تصمیماتی مبنی بر هدایت نقدینگی و تورمی که به 
بار می آورد به ضرر همه مردم نیســت. عده ای از افراد هستند که از 

شرایط فعلی و تورم های بالا منتفع می شوند.
 این اســتاد دانشگاه در این باره معتقد اســت: »توجیهاتی که هر روز 
دربــاره مســاله هدایت نقدینگی به ســمت تولید با فــرم و محتوای 
موردپســند و زیبایی به مردم ما خورانده می شود، از سمت ذی نفعان 
صورت می گیرد. من نمی خواهم بگویم که مسوولان خودشان ذی نفع 
هســتند اما پرواضح اســت که اگر کســی در وضعیت کنونی اقتصاد 

اوضاعش بهبود یابد، سوار بر تورم است. 
 راه دیگــری به غیر از تورم در وضعیت کنونی برای متمول و ثروتمند 
شــدن افراد وجود ندارد. برخی افراد ســوار بر تورم، کســانی هستند 
که زمانی پس انداز کوچکی داشــته و توانسته اند با خرید دارایی هایی 
همچــون خودرو، زمین یا مســکن ثروت خــود را افزایش دهند. این 
مــوارد پیامد سیاســت های مقابله با تورم هســتند.« بنابراین بدیهی 
است که نیروی پرتوانی در مسیر اصلاحات مبتنی بر کنترل نقدینگی 

سنگ اندازی کند.

تورم، دیگر مزمن نیست
 از آنجا که اقتصاد ایران در طول ســالیان متمادی با تورم دست وپنجه 
نرم کرده است، استفاده از ترکیب »تورم مزمن« برای توصیف شرایط 
فعلی متداول اســت. نیلی معتقد اســت تورم مزمن تورمی اســت که 
اقتصاد کشور بتواند طی چندین سال با آن کنار بیاید و به فعالیت های 
خــود ادامه دهد. برای مثــال تداوم تورم 20 درصدی در ســال های 

مختلف می تواند تورم مزمن باشد. 
این استاد دانشــگاه در توضیح این مساله گفت: »ما از سال 13۵1 به 
بعد تا ســال 1397 درگیر تورم مزمــن بودیم. معنای تورم مزمن این 
اســت که عوامل به وجودآورنده آن از استحکامی برخوردارند که با کار 
مقطعی و کوتاه مدت نمی توان آن را از بین برد، بلکه باید عوامل اصلی 
را اصلاح کرد. تورم مزمن عمدتا ناشی از کسری بودجه ساختاری است 

که اقتصاد ایران از سال 134۵ با آن مواجه است.
 اما از سال 97 به بعد علائم تورم در اقتصاد ما تغییر کرده و نرخ تورم 
به ســطح حدود ۵0 درصد میل کرده است. من دیگر نمی توانم تورم 
در این محدوده را تورم مزمن بنامم، چون اگر اســم آن را تورم مزمن 
بگذاریم، یعنی کشور می تواند سال های سال با این نرخ کنار بیاید و با 
وجود فشــار تورم، فعالیت کند. اما چنین چیزی تقریبا ناممکن است 
که یک اقتصاد بتواند ســال های زیادی تورم ۵0درصدی را به صورت 
پایــدار تحمل کند. این تورم مزمن نیســت بلکه تــورم در حال گذار 
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عبدالناصر همتی: با مطالعه روند رشد و پیشرفت کشورهای مختلف 
جهــان از جمله ایران می تــوان عوامل موفقیت یا شکســت آنها را 
شناســایی کرد. به جرات می توان گفت داده های تجربی کافی برای 
ارزیابی و شــناخت دلایل رشد اقتصادی کشورها وجود دارد و قابل 
تحلیل است.بررســی ها نشان می دهد ۵عامل بیشــترین تاثیر را در 

رشد و توسعه کشورها داشته اند.

انسانی 1- منابع 
منابع انســانی یک ملت بسته به نحوه اســتفاده از آنها می تواند یک 

موهبت یا بلا باشــد. هر کشــوری که می خواهــد از نظر اقتصادی 
پیشــرفت کند باید اطمینان حاصل کند که شهروندانش به آموزش 
با کیفیت بالا با قیمت های مقرون به صرفه دسترســی دارند. اکنون 
متاسفانه در ایران به خاطر شــیوه نامناسب حکمرانی و ناامیدی که 
در بین نیروهای نخبه و متخصص نســبت به آینده شغلی و زندگی 
اجتماعی آنها دمیده می شــود، افراد آموزش دیــده زیادی خصوصا 
آنهایی که ســرمایه گذاری زیادی برای آنها شده است، برای زندگی 

بی دغدغه و برای آینده خود در تلاش برای ترك وطن هســتند.
 باید بپذیریم درکنار نیروی انسانی، سرمایه اجتماعی سنگ زیربنای 

همتی : این 5 عامل جلوی رشد اقتصادی ایران را گرفته است

اســت؛ یعنی یا به سمت محدوده های بالاتر می رود یا باید به محدوده 
پایین تر برگردد. خوشــبختانه هنوز سیاستگذار حق انتخاب دارد. اگر 
این گزاره من درســت باشد، درباره هزینه اشــتباه در این مقطع باید 
بسیار حســاس تر از گذشته بود، چون ممکن اســت تصمیم هایی که 
حتی با نیت خیر گرفته می شــود، تورم را بــه محدوده های به مراتب 

بالاتر از ۵0درصد برساند.«
 این اقتصاددان معتقد اســت وضعیت فعلی خطرناك است. او در این 
باره افزود: »اگر این حرف من درســت باشــد و تورم ۵0درصد، تورم 
مزمن نباشــد، بدین معناست که تا 10 سال دیگر تورم روی این عدد 
۵0درصــد پایدار نخواهد بود، چون تورم بالا در ذات خودش ناپایداری 
دارد و می تواند به سمت تورم های بالاتر میل کند یا اینکه سیاستگذار 
آن را به سطح پایین تری هدایت کند. متاسفانه عوامل اقتصاد سیاسی 
رشد نقدینگی در کشــور ما بسیار قدرتمندند و خطر آن بسیار جدی 

است.«

 برآیند همه ناترازی ها
 یکی از موضوعات قابل توجهی که در زمینه رشــد نقدینگی در ایران 
وجــود دارد، این اســت که دولت برای ســازماندهی نیازهای خود به 
جای اســتفاده از بودجه، به بانک ها فشار می آورد که در زمینه خاصی 
تسهیلات اعطا کنند. مسعود نیلی در این باره معتقد است: »نقدینگی 
در یک اقتصاد متعارف، متغیر تحت کنترل سیاســتگذاری است اما در 
اقتصــاد ما نقدینگی، برآیند همه ناترازی ها در اقتصاد اســت. ناترازی 
در بودجه یا حتی ناترازی در طبیعت هم به ســمت نقدینگی سرازیر 
می شود. به طوری که وقتی سیل یا زلزله می آید یا خشکسالی می شود، 
سیاســتگذار از بودجه دولت هزینه نمی کند، بلکه به بانک ها دســتور 

می دهد تسهیلات تکلیفی بدهند.
 کجای دنیا ایــن اتفاق می افتد که بانک تجاری بابت ســیل یا زلزله 
تســهیلات بدهد؟ قطعا اگر کســی در زلزله یا سیل آسیب دیده، باید 
کمــک دریافت کند اما این هزینه باید از منابع دولت پرداخت شــود 
نه اینکه از بانک ها بخواهند تســهیلات تکلیفی بدهند. بانک ها معجزه 
نمی کنند، آنها هم از بانک مرکزی برداشــت می کنند. دولت در کشور 

ما خودش منشأ همه ناترازی هاست.
 ما یک اقتصاد به شدت بی انضباط هستیم که تمام این بی انضباطی ها 
به رشــد نقدینگی تبدیل می شــود. این بی انضباطی هــا به قدری در 
اقتصاد ایران جا افتاده که اگر روزی اقتصاد ما بخواهد منضبط شــود، 
گذران امور جاری در کشور دچار اختلال می شود. درواقع وقتی اقتصاد 
از طریق بی انضباطی کار خــودش را انجام می دهد، انضباط پولی اگر 
برقرار شود، در نظام اقتصادی اختلال ایجاد می کند. مشکلات اقتصاد 
ما مشــکلات راهبردی اســت. اینکه به بانک مرکزی بگوییم چرا رشد 
نقدینگی زیاد است و باید آن را با سیاست هایش درست کند، برای حل 

معضل تورم کافی نیست.«
 

راهکار مهم کاهش تورم
 در این شــرایط، پرسشــی که وجود دارد این است که راهکار کاهش 
میزان تورم چیست؟ این استاد دانشگاه در این باره معتقد است: »برای 
اینکه تورم را مهار کرد، مهم ترین کار، اصلاح ســاختار بودجه اســت. 
بودجه هر ســال در نیمه دوم سال قبل نوشته و تعیین تکلیف می شود 
و به نوعی سرنوشت تورم در ســال آینده، سال قبل تعیین می شود و 
آن وقت ما تازه در ابتدای هر سال، به فکر مهار تورم می افتیم. بنابراین 

معلوم است که دنبال راه های ریشه ای نیستیم.«

توسعه اســت که به دلیل سیاست های نامناســب در سال های اخیر 
به شــدت تضعیف شده است و به شدت نیازمند تقویت آن هستیم.

منابع طبیعی  -2
منابع طبیعی عامل مهمی برای رشد اقتصادی است و رشد اقتصادی 
را به میزان قابل توجهی آسان می کند. البته باید توجه شود به دلیل 
حکمرانی نامناســب اقتصادی در کشوری مثل ایران این وفور منابع 
ضمن اینکه تکیه گاه اصلی رشــد بوده اســت، ولی به خاطر نوسان 
درآمد ناشــی از صادرات آن یا به دلیل نوسان قیمت جهانی نفت یا 
تحریم های صادرات نفت نتوانســته است رشد پایداری را به ارمغان 

بیاورد.
داشتن بنادر مناسب برای تبدیل شدن به یک نقطه ترانزیت اصلی یا 
منابعی مانند ذخایر زغال سنگ، ذخایر سنگ آهن یا حتی زمین های 
قابل کشــت نیز می توانند تســهیل گر رشد باشــند.امروزه، ازآنجاکه 
انرژی بــه معنای واقعی کلمه جهان را کنترل می کند، هرگونه ذخایر 
ســوخت فسیلی یا ســایر منابع انرژی به شــدت باعث افزایش قدرت 

اقتصادی و حتی سیاسی و اثرگذاری هر کشوری می شود.

3- زیرساخت
ســومین عامل، ســرمایه گذاری در پروژه های زیرساختی است. این 
پروژه هــا پس از شــروع به کار باعث ایجاد اشــتغال و رونق اقتصاد 
می شــوند و به دلیل خاصیت زیرســاختی آن، به معنای واقعی کلمه 
موجب رشــد سرمایه گذاری های مولد می شــوند و عملا هزینه خود 
را جبــران می کنند. زیرســاخت های حمل ونقل ریلــی، جاده ای و 
هوایــی، فرودگاه ها و بنــادر، برق، مخابرات، ارتباطــات و نظایر آن 
نقش بی بدیلی در توسعه ســرمایه گذاری های مولد و درنتیجه رشد 
اقتصادی دارند و همه این ســرمایه گذاری های زیرساختی، نیازمند 
جذب ســرمایه و تکنولوژی اســت که متاســفانه به دلیل تحریم ها، 

توسعه آن در کشورمان با کندی پیش می رود.
 چین اکنون یکی از کمترین هزینه های تولید در جهان را دارد و این 
با زیرساخت های در مقیاس بزرگش امکان پذیر شده است. برق ارزان 
در چین مزیت مهمی برای ســرمایه گذاری های مولد است. همچنین 
شــرکت های حمل ونقل چینی می توانند کالاها را در سراسر قاره ها با 
قیمــت ارزان حمل کنند. این امر چین را به بزرگ ترین صادرکننده و 

دومین اقتصاد بزرگ جهان تبدیل کرده است.

تکنولوژی  -4
تکنولوژی یا همان فناوری همواره نقشــی اساسی در رشد اقتصادی 

داشته اســت. انقلاب صنعتی به دلیل پیشرفت های تکنولوژیک آغاز 
شد. بشر از آن زمان هرگز به عقب نگاه نکرده است. تنها کاربردهای 

فناوری در طول سال ها تغییر کرد.
از تولید تا خدمات و ســپس به رســانه های اجتماعی، فین تک ها و... 
فناوری همچنان باعث رشد اشــتغال و کسب وکار می شود. به همین 
دلیل اســت که کشورهایی که توانایی های تکنولوژیک ایجاد می کنند 
یا قابلیت جذب و انتقال تکنولوژی را داشــته اند، بســیار ســریع تر از 
ســایرین توسعه می یابند. تداوم تحریم های ظالمانه در سال های اخیر 
مانع انتقال تکنولوژی مناســب به کشــورمان شــده است و حتی در 
زمینه هایــی نظیر منابع طبیعی که مزیت جدی داریم، نتوانســته ایم 

به دلیل محدودیت ورود تکنولوژی، استفاده مناسبی کنیم.

5- مقررات  زدایی
قوانین و مقررات اعمالی که موجب محدودیت تجارت و کســب وکار 
آزاد می شــوند، مانع رشد و پیشرفت هســتند. امروزه مشخص شده 
اســت که در طول تاریخ با بســط حمایت گرایــی در اقتصاد، قدرت 
اقتصادی به طور پیوســته رو به وخامت رفته اســت. مقررات زدایی، 
سهولت کســب وکار، حقوق مالکیت، آزادی رقابت اقتصادی، کاهش 
ادراك فســاد و رقابت پذیری جهانی هرکدام درجای خود می توانند 
عامل یا مانع رشــد و توســعه باشند و لذا در ســایه یک حکمرانی 
درســت این عوامل می توانند در خدمت رشد و توسعه کشور باشند؛ 
چیزی که متاســفانه به دلیل اقتصاد دولتی و نیمه دولتی سرشــار از 
رانت ناشــی از دخالــت در اقتصاد، مهم ترین مانــع ارزش افزوده و 

پیشرفت سریع کشورمان شده است.

آخر: نکته 
چرا کشــوری مثل کشور ما قادر به رشد سریع و پایدار نیست؟

همان طور که توضیح داده شــد عواملی که منجر به رشــد می شوند 
نســبتا ساده و مشــخص هســتند. بنابراین کشــور ما اگر بخواهد 
می تواند مســیر مشخصی را برای رشد ترســیم کند. باید نگاهی به 
گذشــته بیندازیم و ببینیم به چه علت نتوانســتیم عوامل پنج گانه 
رشــد را که در برخی از آنها مزیت جدی داشتیم و داریم به خدمت 
بگیریم؟ در 18سال گذشته چه سیاست های اشتباهی داشتیم که با 
توســل به بسط نقدینگی و پولی کردن اقتصاد که تورم های دورقمی 
برای عمده ســال ها به ارمغان آورد، نتوانســتیم به هدف قدرت اول 
اقتصادی منطقه، در افق 20ســاله1404، نزدیک شــویم و حتی از 

آن دور هم شدیم!
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دکتــر علینقی مشــایخی : مــاده2 درباره هدف هــای برنامه، ماده3 
دربــاره تامین منابع برنامه و ماده100 درباره سیاســت های خارجی 
اســت. با بررسی این سه ماده این سوال مطرح می شود که دولت چه 
کارهای متفاوت از دو سال گذشته قرار است انجام دهد تا یک جهش 

معجزه آسا در روند سرمایه گذاری و رشد اقتصادی رخ دهد؟
در ماده2 برنامه هفتم توسعه، هدف رشد اقتصادی طی برنامه 8درصد 
در ســال در نظر گرفته شده اســت که 8/ 2درصد از طریق افزایش 
بهره وری تامین خواهد شــد. هدف رشــد اقتصــادی در برنامه های 
پنجم و ششــم نیز 8درصد در سال تعیین شده بود؛ ولی آمارها نشان 
می دهد متوســط نرخ رشــد اقتصادی در دهه1390 نزدیک به صفر 
یا 2/ 0درصد در ســال بود. )گزارش مرکــز پژوهش های مجلس در 
خرداد1400( طبعا جهش در رشــد تولید، نیــاز به جهش در منابع 
برای سرمایه گذاری و بهبود فضای کسب وکار دارد. نیاز به این جهش 
در حالی است که براساس گزارش مرکز پژوهش های مجلس، تشکیل 
ســرمایه با قیمت ثابت از سال1390 در 10سال گذشته همواره روند 
نزولی داشــته و انباشت سرمایه در بخش نفت و گاز، صنعت و معدن، 
ســاختمان و ارتباطات نیز از ســال1391 به بعد منفی شده است. به 
علاوه شــاخص رقابت پذیری در ایران از رتبه88 در ســال2017 به 
رتبه99 در ســال2019 در بین 140کشور ســقوط کرده و ایران از 
نظر ثبات اقتصادی هم بین 140کشــور در ســال2019 رتبه134 را 
به دســت آورده اســت چه آنکه تورم در چند ســال اخیر بین 40 تا 

60درصد در سال بود.
همچنیــن طی ســال های 1397 تا 1400 به علت فضای نامناســب 
کســب وکار و مخاطرات اقتصادی و سیاسی، خروج سرمایه )براساس 
آمارهای خالص حساب سرمایه منتشرشده از سوی بانک مرکزی( به 
ترتیب 993۵، 249، 6318 و 9333 میلیون دلار بوده است. به عبارت 
دیگر درحالی که کشور برای رشد اقتصادی تشنه سرمایه گذاری است، 
در ســال1400 حدود 3/ 9میلیارد دلار به جای ســرمایه گذاری در 
کشــور از کشور خارج شده است. با توجه به شرایط نامطلوب گذشته 
در روند سرمایه گذاری، فضای کســب وکار و خروج سرمایه از کشور، 
تامین منابع لازم برای رشــد جهش گونه کاری بزرگ و شاید نشدنی 

باشد.
در مــاده 3 قانون برنامه، وزارت امور اقتصادی مکلف شــده اســت با 
همکاری سایر دســتگاه ها منابع لازم را برای هدف رشد اقتصادی در 

ســال های برنامه تامین کند. مواردی که در برنامه ذکر شده است که 
مــورد توجه وزارت اقتصاد با همکاری ســازمان های دیگر قرار گیرد، 
شــامل بازار سرمایه، بانک ها، ســرمایه گذاری و تامین مالی خارجی، 
مولدسازی اموال و صندوق توســعه ملی است. درباره سرمایه گذاری 
خارجی و تامین مالی خارجی تاکید شده است که حداقل 10میلیارد 
یورو در ســال جذب شــود. این در حالی است که تحقق هدف جذب 
سرمایه مســتلزم ثبات اقتصادی، فضای کسب وکار مناسب و کاهش 
ریســک های سیاســی و اجتماعی و بالاخره داشــتن روابط خارجی 

مناسب با اقتصادهای پیشرفته است.
مــاده 100 برنامــه در جهت مبارزه با اســتکبار جهانی و اســتمرار 
سیاســت خارجی چند سال گذشته تکلیف شــده است )برای دیدن 
متن کامل به ماده100 مراجعه کنید(. در صورت ادامه سیاســت های 
خارجی ســال های گذشــته، به احتمــال زیاد تحریم هــا ادامه پیدا 
خواهد کرد و ایران در لیســت ســیاه FATF باقی می ماند و ارتباط 
سیســتم بانکی ایران با خارج از کشــور همچنان قطــع خواهد بود. 
ادامه تحریم ها و انزوای نظام بانکی ایران موجب محدودیت در فروش 
نفــت و دریافت پول آن می شــود. محدودیت درآمدهای نفتی از یک 
طــرف و حجم بزرگ و روبه افزایش دولت از طرف دیگر موجب ادامه 
کســری بودجه و تورم حداقل 40 تا 60درصدی می شود و در نتیجه 
ثبات اقتصادی که لازمه سرمایه گذاری و رشد اقتصادی است، فراهم 
نمی شود. استمرار تورم فشار بر گروه های کم درآمد را افزایش و امکان 

ناآرامی های سیاسی و اجتماعی را افزایش می دهد.
تحریم ها همچنین موجب عدم همکاری شــرکت ها و تامین کنندگان 
منابع مالی در کشــورهای بزرگ و صنعتی حتی از کشــورهایی نظیر 
چین می شــود که با ایران توافق نامه هایی را امضــا کرده اند. بانک ها، 
موسســات اعتبــاری و صنایــع بــزرگ و صاحب تکنولــوژی در هر 
کشــوری از جمله چین هم که باشــند با وجود تحریم ها از همکاری 
و ســرمایه گذاری در ایران اجتناب می کنند تــا بازارهای بزرگ خود 
را دچار مخاطــره نکنند. به علاوه در نتیجــه تحریم ها بازار صادرات 
ایران محدود شــده و برگشت پول صادرات و وارد کردن کالا به ایران 
پرهزینه خواهد شد. از سوی دیگر تحریم ها شرایطی را ایجاد می کنند 
که فضای سرمایه گذاری کشور نامطمئن شود و فرار سرمایه ادامه پیدا 
 کند. کاهش ســرمایه گذاری و فرار ســرمایه مالی موجب عدم توسعه 
ظرفیت های زیربنایی و تولیدی و رکود می شــود و مهاجرت نیروهای 

نقد استاد مشهور اقتصاد به برنامه هفتم توسعه: نباید ناامید بود اما بلندپروازانه 
است

تحصیل کــرده را افزایــش می دهد. خروج نیروهــای تحصیل کرده و 
متخصص و کاهش ســرمایه گذاری و فرسودگی ظرفیت های زیربنایی 

و تولیدی نیز ســبب کاهش یا حداقل عدم رشد بهره وری می شود. 
بنابراین با توجه به کاهش سرمایه گذاری و بهره وری در دهه گذشته، 
خروج ســرمایه و مهاجرت زیاد نیروهای متخصص و تحصیل کرده در 
ســال های اخیر بعید است با سیاســت های خارجی مندرج در برنامه 
هفتــم بتوان منابع لازم برای تحقق هدف هــای برنامه را تجهیز کرد 
و ســرمایه گذاری را افزایــش داد؛ به ویژه اگر تنش هــای فرهنگی و 
اجتماعی یک ســال گذشــته نیز ادامه پیدا کند، شــرایط را سخت تر 

می کنــد. البته نباید ناامیــد و بدبین بود. می توان از دولت محترم که 
دو ســال است مسوولیت اداره کشــور را عهده دار است انتظار داشت 
که بیندیشــد و اعلام کند در 2 یا 6 سال آینده چه اقداماتی متفاوت 
از 2ســال گذشــته می خواهد انجام دهد تا روندها را تغییر دهد. در 
نهایت اگر اقدامات مشــخص و موثری از سوی سیاستگذاران طراحی 
و پیگیری نشود، هدف رشد اقتصادی 8درصد در برنامه هفتم توسعه 
ماننــد برنامه هــای قبلی هدفی خیالی خواهد بــود که فقط در زمان 
تنظیم و تصویب برنامه می توان با ذکر آن دلخوشــی موقتی به  دست 

آورد؛ ولی تحقق نخواهد یافت.

حقوق دولتی معادن از وضع موجود تا حد مطلوب

رییس مرکز پژوهش های مجلس در جلسه بررسی ظرفیت ها و چالش 
های بخش معدن با محوریت حقوق دولتی در این حوزه گفت: برخی بر 
ایــن باورند که میزان درآمد حاصل از حقوق دولتی معادن می تواند در 

سال تا حدود 100 یا 200 هزار میلیارد تومان نیز باشد. 
روابط عمومی مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی، جلسه بررسی 
چالش های و ظرفیت های بخش معدن کشور با محوریت حقوق دولتی، 
با حضور نمایندگان دســتگاه های مختلف در مرکز پژوهش های مجلس 

برگزار شد.
بابک نگاهــداری، رییس مرکز پژوهش های مجلس در این جلســه با 
اشاره به اینکه ایران روی یکی از کمربندهای اصلی کوه زایی جهان قرار 
گرفته است، گفت:  وقوع فعالیت های کوه زایی باعث شده تا مواد معدنی 
ارزشــمندی با ذخیره احتمالی ۵4 میلیارد تن در ایران شکل گیرد که 
با توجه به وجود این ذخایر، کشور ما جزو چند تأمین کننده مهم مس، 

سنگ آهن، سنگ های نما و تزئینی است.
در ضمــن با توجه به پراکندگی جغرافیایــی معادن و قرارگیری بخش 
عمده ای از آنها در مناطق محروم و کمتر توســعه یافته، می توان از آنها 
به عنوان ابزاری مناســب برای تحقق عدالــت اجتماعی و تمرکززدایی 
اســتفاده کرد. علاوه بر آن، ســرمایه گذاری های سنگینی نیز در صنایع 
وابسته مانند فولاد، سیمان، ذوب مس و روی در طول دهه های گذشته 
انجام شــده است که نقشی اساسی در تأمین نیازهای صنعت کشور ایفا 

می کنند.
 رییس مرکــز پژوهش های مجلس، با بیان اینکه معادن هر کشــوری 
جزء ثروت های ملی آن کشور محســوب می شود، توضیح داد: در اصل 
چهل وپنجم قانون اساســی ایران از معــادن به عنوان انفال و ثروت های 
عمومی یاد شده که در اختیار حکومت اسلامی است تا آن طبق مصالح 

عامه نسبت به آنها عمل کند. براساس قانون معادن ایران، افراد حقیقی 
و حقوقی که نســبت به انجام عملیات اکتشاف یا بهره برداری از معادن 
اقدام می کنند، اولاً مالک معدن یا محدوده اکتشــافی نیســتند و صرفاً 
مجوزی برای اکتشاف یا بهره برداری در مدت زمان معین برای آنها صادر 
می شــود. ثانیاً باید برمبنای آنچه در قانون و مقررات مربوطه مشخص 

شده است،  مبلغی را به دولت پرداخت کنند.
      ازجمله مهم ترین ردیف های درآمدی دولت در بودجه سالیانه کشور 
را میزان درآمد حاصل از حقوق دولتی و بهره  مالکانه معادن دانســت و 
عنوان کرد: نحوه تعیین و محاسبه حقوق دولتی در کشورهای مختلف 
جهان متفاوت اســت، اما دلیل وضــع آن یعنی پرداخت به مالک منابع 
معدنی در ازای بهره برداری از معدن، کمابیش یکســان است؛ به عبارت 
دیگر فلسفه اخذ حقوق دولتی از اشخاص حقیقی و حقوقی که به نوعی 
از منابع ملی مانند معادن بهره برداری می کنند این است که اولاً معادن 
ثروت های ملی یک کشور هستند که عموم جامعه باید از منافع آن سود 
ببرند، ثانیاً دولت باید برای توسعه معادن زیرساخت های مختلفی چون 
داده های زمین شناسی، جاده، ریل،  بنادر تجاری و منابع انرژی را فراهم 
ســازد، ثالثاً در اثر فعالیت های معدنی به محیط  زیست، منابع طبیعی و 

جوامع محلی آسیب هایی وارد می شود که باید جبران شوند.
نگاهداری در خصوص نســبت میزان اخذ حقوق دولتی با ظرفیت های 
معدنی کشور خاطرنشان کرد: ایران از نظر ذخایر معدنی، کشوری غنی 
محسوب می شــود؛ به طوری که با وجود داشتن یک درصد از جمعیت 
و مســاحت جهان، یک درصد از ذخایر معدنی جهان نیز در خود دارد. 
با این حال میزان پیش بینی دریافت حقوق دولتی از معادن کشــور در 
قانون بودجه ســال 1402 به 48 هزار میلیارد تومان رسیده که نسبت 

بسیاری پایین از بودجه دولت است.
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وی با بیان اینکه تا سال 1397، میزان تحقق حقوق دولتی همواره کمتر 
از میزان پیش بینی  شده در قوانین بودجه سالیانه بوده است، گفت: این 
روند ســال های 1398، 1399 و 1400 روندی معکوس به خود گرفت 
که بیشتر ناشی از پرداخت بدهی های سازمان توسعه و نوسازی معادن 
و صنایع معدنی ایران بوده اســت؛ در سال 1401 مجدداً میزان تحقق 
از میزان پیش بینی شده کمتر شد؛ به نحوی که با حدود دریافت حدود 
30 هزار میلیارد تومان تحت عنوان حقوق دولتی که 130 هزار میلیارد 
ریال آن معوقه از سال های پیش بوده، اخذ شده است. در این بین برخی 
بــر این باورند که میزان این درآمد می تواند در ســال تا حدود 100 یا 
200 هزار میلیارد تومان نیز باشد. این موضوع از دو منظر اصلاح فرآیند 
دریافت حقوق دولتی و توســعه و تســهیل فضای کســب و کار بخش 

معدن،  قابل بررسی است.
رییس مرکز پژوهش های مجلس تصریح کرد: ســه عامل در محاســبه 
حقوق دولتی شــامل درصد حقوق دولتی و قیمت ماده معدنی و حجم 
ماده معدنی سر معدن، است که حاصل ضرب سه عامل یادشده حقوق 

دولتی را تعیین می کند.
وی با بیان اینکه موضوع واقعی کردن میزان برداشــت و قیمت فروش 
مواد معدنــی از موارد مهم در اخذ حقوق دولتی اســت، گفت: درحال 
حاضر این موارد به صورت خوداظهاری در محاسبه وزارت صنعت، معدن 
و تجارت وارد می شــود. از سوی دیگر برخی بر این باور هستند از آنجا 

که نسبت قابل توجهی از این درآمد از معادن بزرگ کشور اخذ می شود 
که حداقلی از نظارت و شفافیت در آن ها جاری است، نمی توان افزایش 
قابل توجهی در حقوق دولتی ناشــی از ایجاد شفافیت را انتظار داشت. 
از سوی دیگر بر خلاف دیدگاه درآمدی از بخش معدن و حقوق دولتی، 
باید توجه داشت که حقوق دولتی می تواند به عنوان ابزار سیاست گذاری 

در حوزه معدن جهت پیشبرد اهداف توسعه ای کشور نیز به کار رود.
نگاهــداری ادامه داد: با این حال این نســبت ها نــه در لایحه بودجه، 
جداول قانــون بودجه مصوب مجلس شــورای اســلامی و نیز میزان 
تخصیص یافته ســازمان برنامه و بودجه رعایت نمی شود. از سوی دیگر 
سهم شهرستان ها نیز مصوب و پرداخت نمی شود، همین موضوع باعث 
شــده که مداخلات معارضین محلی از جمله مشکلات لاینحل بخش 

معدن باشد.
 رییس مرکز پژوهش های مجلس با بیان اینکه موضوع تبدیل ثروت های 
زیرزمینی و عواید حاصل از صنایع اســتخراجی به سرمایه های ماندگار 
و حفظ ســهم نسل های آتی را از آن مســئله های حائز اهمیت دانست 
وعنوان کرد: برخی بر این باور هســتند که بخشی از درآمدهای حاصل 
از حقــوق دولتــی، مانند درآمدهــای حاصل از فروش نفــت، باید به 
صندوق توســعه واریز شود. شبیه چنین ســاختاری در حال حاضر با 
توجــه به قانون معادن، تخصیــص ۵ درصد از حقوق دولتی به صندوق 
بیمه ســرمایه گذاری فعالیت های معدنی اســت. این در حالی است که 

برخی دیگر بر این هستند که بخش معدن، به واسطه غفلت هایی که در 
دهه های گذشــته به آن شده  است، برای توسعه نیازمند سرمایه گذاری 
در مواردی همچون ایجاد زیرســاخت ها، انجام اکتشافات پایه و ... است 
و در صورت عدم تحقق آن امکان بهره بردن پایدار کشــور از درآمدهای 

ناشی از استخراج مواد معدنی امکان پذیر نخواهد بود.
ســعید دهقان از خانه معدن ایران، در خصوص مســائل حوزه معدن و 
تاثیر حقوق دولتی روی آن، عنوان کرد: معدن کار به توسعه کار تشویق 
می شود اما اگر راندمان معدن بالا رود باید حقوق دولتی بیشتری را نیز 

پرداخت کند که این با به روزآمد کردن صنایع معدنی تطابق ندارد.
وی با بیان اینکه بخش زیادی از معادن کشــور کوچک هستند تصریح 
کرد: شاید یک درصد معادن دنیا را داشته باشیم اما از نظر تقسیم بندی 
ظرفیت استخراج و سایر عوامل دیگر قابل مقایسه با معادن دنیا نیستیم. 
خیلی از معادن ما اگر در کشورهای معدنی بزرگ باشند تعطیل خواهند 

شد.
دهقان با بیان اینکه در محاســبه حقوق دولتــی هزینه معدنکار لحاظ 
نمی شــود، خاطرنشــان کرد: در این زمینه قیمت فروش ماده معدنی 
محاســبه می شود. وی یکی از مســائل حوزه معدن را معارضان محلی 
دانســت و گفت: یکــی از دلایل این موضوع عدم تخصیص ســهم 1۵ 

درصدی به شهرستان ها دانست.
دهقان بحث دیگر را زمان اعلام تغییرات حقوق دولتی دانست و یادآور 
شد: معدنکار براساس برنامه ریزی ها خود، جدول اقتصادی تهیه می کند 
امــا ناگهان وزارتخانه مربوط حقوق دولتی را افزایش می دهد که این بر 

بخش معدن به شدت تاثیرگذار است.  
ایــرج تاج الدین از کمیســیون معدن اتاق بازرگانــی، صنایع، معادن و 
کشــاورزی ایران نیز در این جلسه عنوان کرد: بحث غیرکارشناسی در 
کشــور راه افتاده و آن بحث معدن به جای نفت اســت در حالیکه این 
جایگزینی نمی توانــد صورت پذیرد. وی با بیــان اینکه معادن ما قابل 
قیاس با معادن دنیا نیستند، عنوان کرد: معادن ما اصولا سطحی هستند 

و در عمق کار نکرده ایم و برداشت ها بیشتر کم عیار هستند.
تاج الدین بــا بیان اینکه از بیش 10 هزار معدن کشــور، 4000 معدن 
غیرفعال هســتند، گفت: همه جای دنیا اکتشاف با دولت هاست اما در 
ایران اکتشاف با معدن دار است و با حقوق دولتی، کار معدن توجیه پذیر 

نخواهد بود.
رضا جدیدی، مدیرکل دفتر برنامه ریزی و بودجه سازمان زمین شناسی 
و اکتشافات معدنی، در این جلسه با بیان اینکه 7۵ درصد حقوق دولتی 
دریافتی مربوط به 8 معدن بزرگ کشــور است، گفت: مشکل اینجاست 
که حقوق دولتی به عنوان منابع پایدار کشور در نظر گرفته می شود اما 
بررسی ها نشان می دهد سال های ذخیره معادن بزرگ کشور، سال های 

انتهایی اســت و بنابراین نباید انتظار منابع پایدار در این حوزه داشــته 
باشیم.

مدیرکل دفتر برنامه ریزی و بودجه ســازمان زمین شناسی و اکتشافات 
معدنــی، افزود: باید در خصوص منابع درآمــدی حقوق دولتی معادن، 

سازوکاری پیدا کنیم که این منابع پایدار باشد.
حمیدرضــا قنبری، مدیــرکل دفتر حفاظت و حمایت ســازمان منابع 
طبیعی و آبخیزداری کشور، در این جلسه با بیان اینکه بستر معادن در 
عرصه منابع طبیعی کشور است، گفت: با توجه به شرایط موجود کشور 
باعث می شــود در موضوع معادن نگاه زیست محیطی و منابع طبیعی 

داشته باشیم.
وی موضوع مهم در بخش معدن را روش اکتشاف و بهره برداری دانست 
و تصریح کرد: نسبت به تخریب گسترده منابع طبیعی حاصل از کارهای 
معدن، میزان حقوق دولتی مکتســبه که باید صرف جبران این موضوع 

شود بسیار کم است.
مدیــرکل دفتر حفاظت و حمایت ســازمان منابع طبیعی و آبخیزداری 
کشــور، بیان اینکه معادن کشــور پایداری ندارند را نادرســت دانست، 
خاطرنشان کرد: پیشنهاد ما در بخش حقوق دولتی رسیدن از 12 درصد 

به 2۵ درصد در هر بخش است.
محسن فتح اللهی، از اندیشــکده معدن و صنایع معدنی شریف، در این 
جلسه با اشــاره به نگاه درآمد محور به موضوع حقوق دولتی در بخش 
معدن، عنوان کرد: اخذ، محاســبه و تخصیــص حقوق دولتی هر کدام 

چالش هایی دارند که باید به صورت کارشناسی مورد توجه قرار گیرند.
فتح اللهی در خصوص تخصیص حقوق دولتی، افزود: اگر نتوانیم تخصیص 
حقوق دولتی را درســت انجام دهیم، عدم توازن در زنجیره فعالیت های 
معدنی رخ می دهد که باید به گونه ای مدیریت شود تا کمترین اثرات را 

روی معادن کشور برجا بگذارد.
ســهراب ناصر مستوفی، مدیر امور توسعه فنی نظام مهندسی معدن در 
این نشســت، گفت: از سال 98 بنا بر رای شورای عالی معادن، سازمان 
نظام مهندسی متولی محاســبه حقوق دولتی بود. وی حقوق دولتی را 
هزینه مســتقلی دانست که به معدن وارد می شود و عنوان کرد: افزایش 
حقوق دولتی در ســال های اخیر باعث شــده تا عیار و حد معدن پایین 

بیاید و ذخایر معادن زیادی به باطله تبدیل شوند.
مدیر امور توســعه فنی نظام مهندســی معدن، تصریح کــرد: یکی از 
مشــکلاتی که داریم این اســت که بالغ بر 12 هزار پروانه بهره برداری 
معدن داریم که تنها 6000 مورد از آنها فعال هســتند که با فعالسازی 

این تعداد میزان درآمد از حقوق دولتی افزایش پیدا می کند.
رضا محتشمی پور، معاون معادن و فرآوری مواد وزارت صنعت، معدن و 
تجارت، در این جلسه با بیان اینکه در صنعت فولاد حجم زیادی ظرفیت 
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هشدار دبیرکل سازمان ملل متحد: زمین به نقطه جوش خود رسیده است

به گفته دبیرکل ســازمان ملل این تازه آغاز کار است، زمین به نقطه 
جوش خود رسیده اســت. دوران »گرمایش جهانی« به پایان رسیده 
و »جوشــش جهانی« آغاز شده اســت.پس از اینکه دانشمندان اعلام 
کردنــد احتمالا ژوئیــه 2023 گرم ترین ماه در تاریخ زمین باشــد، 
آنتونیو گوترش، دبیرکل سازمان ملل متحد گفت این تازه اول دوران 

به جوش آمدن جهان است.
 گوترش این داده  ها را فاجعه ای برای کل سیاره زمین خواند و گفت: 
»نیازی نیست برای دانســتن این موضوع تا پایان ماه منتظر بمانیم. 
ژوئیه 2023 رکورد را در جهان خواهد شکست«.دبیرکل سازمان ملل 
متحد تاکید کرد هنوز هم می توان جلوی گرم تر شدن زمین را گرفت 

و برای این کار به »کاهش انتشــار گازهای گلخانه ای« نیاز داریم.
 ســازمان جهانی هواشناســی »دبلیو.ام .او« و سرویس تغییرات آب و 
هوایــی کوپرنیک اتحادیه اروپا چند روز پیش در بیانیه ای مشــترك 
اعــلام کردند کــه »به احتمال زیــاد« در ژوئیــه 2023، ماه جاری 
میلادی، رکورد گرما شکسته خواهد شد.آتش سوزی ها در یونان یکی 
از پیامدهــای گرمای ماه ژوئیه بود. در پی آتش ســوزی های جنگلی 

جزیره رودس یونان هزاران گردشگر مجبور به فرار شدند. 
در این ماه گرما در سراســر جنوب غربی آمریکا نیز به شدت افزایش 
یافت. دمای هوا در یکی از شهرســتان های شــمال غربی چین نیز تا 
۵2.2 درجه ســانتیگراد بالا رفت و رکورد ملی این کشور را شکست.

هرچند سازمان جهانی هواشناسی تا ماه اوت داده های به دست آمده 
را اعلام نخواهد کرد اما گزارشــی که از سوی دانشگاه لایپزیگ آلمان 
منتشر شد نشان می دهد که  ژوئیه 2023 رکورد جهانی را می شکند.
طبق داده های اتحادیه اروپا پیش بینی می شود میانگین دمای جهانی 
در این ماه حداقل 0.2 درجه ســانتیگراد گرمتر از ژوئیه چهار ســال 
پیش باشــد.  ژوئیه 2019 به عنوان گرمتریــن رکورد گرما در 174 

ساله گذشته ثبت شده است.

 »دبلیو.ام .او« تایید کرد ســه هفتــه اول جولای گرم ترین هفته ثبت 
شده جهان بود.مایکل مان، دانشمند آب و هوا در دانشگاه پنسیلوانیا، 
می گوید تا اواسط  ژوئیه مشخص بود که گرمای در این ماه بی سابقه 
خواهد بود. ســیاره زمیــن »تا زمانی که ما ســوخت های فســیلی 

می سوزانیم همچنان به گرم شدن ادامه می دهد.«
به طور معمول با در نظر گرفتن زمســتان در نیمکره جنوبی، میانگین 
دمای جهانی برای ماه  ژوئیه حدود 16 درجه ســانتیگراد اســت. اما  
ژوئیه امســال دمای کره زمین به حدود 17 درجه سانتیگراد افزایش 

یافت.
 کارســتن هاستاین یکی از محققان دانشگاه لایپزیگ می گوید »برای 
پیدا کردن شرایط مشابهی مانند  ژوئیه امسال در سیاره زمین ممکن 
است مجبور باشیم هزاران یا ده ها هزار سال به عقب برگردیم. سوابق 
اقلیمی اولیه نشــان می دهند که زمین در 120 هزار سال گذشته به 

این اندازه گرم نبوده است«.
سیاره جوشان

 دره مرگ در ایالت کالیفرنیا در ایالات متحده شــاهد گرم ترین شــب 
ثبت شــده جهان در این ماه بود. همچنیــن بخش هایی از جنگل های 
کانادا همین ماه در آتش ســوخت. کشــورهای فرانسه، اسپانیا، آلمان 
و لهســتان گرمای بی سابقه ای را تجربه کردند.این موج گرما همچنین 
امتداد خطوط ساحلی از فلوریدا تا استرالیا را نیز تحت تاثیر قرار داد و 

نگرانی ها را در مورد مرگ صخره های مرجانی را افزایش داد.
 قطب جنوب که یکی از سردترین مکان های روی زمین است نیز تحت 
تاثیر این گرمــا قرار گرفت. دمای دریاها در حال حاضر در زمســتان 
نیمکره جنوبی به پایین ترین ســطح خود رسیده است. از سوی دیگر 
بارندگی و ســیل بی سابقه کره جنوبی، ژاپن، هند و پاکستان را زیر آب 
برده است.دانشــمندان از سال 2016 به این سو پیش بینی کرده بودند 

سال 2023 یا 2024 گرم ترین سال زمین خواهد بود.

جهت اســتفاده داریم، گفت: افزایش تولید در شرایط وجود ظرفیت بلا 
استفاده، اقتصاد متفاوتی دارد؛ یعنی برای واحد تولیدی منطقی است که 
مــواد اولیه را با قیمت بالاتری تامین کند ولی اجازه ندهد که ظرفیتش 
خالی بماند. در چند سال گذشته رشد زیادی در دریافت حقوقی دولتی 
داشــتیم که یکی مربوط به  سال های 98 و 99 می شود که پایه حقوق 

دولتی تغییر پیدا کرد و به درصدی از ارزش ماده معدنی تبدیل شد.
معــاون معادن و فرآوری مواد وزارت صنعــت، معدن و تجارت، تصریح 
کرد: با اقداماتی در حوزه  ســامانه ها، میــزان پرداخت یا عدم پرداخت 
حقوق دولتی از ســوی معادن برای ســتاد فراهم شــد که براساس آن 
مشخص شــد برخی معادن پرداخت های درستی نداشتند که مجموع 

این اقدامات باعث جهش در پرداخت حقوق دولتی شد.
پرداخت کننده اصلی حقوق دولتی را معادن دولتی برشمرد و گفت: در 
بخش معادن دولتی چه این حقوق دولتی را بگیریم و چه نگیریم تفاوتی 

معنی داری در درآمدهای دولت ایجاد نمی شود.
معاون معادن و فرآوری مواد وزارت صنعت، معدن و تجارت، عنوان کرد: 
اینکه بیان می شود حفاری عمیق در کشور نداریم، گزاره اشتباهی است 

چرا که در این زمینه دستاوردهای خوبی داشته ایم.
داریوش اسماعیلی، از صندوق توسعه ملی، در این نشست عبارت معدن 
به جای نفت را کاملا کارشناســی دانست و گفت:  ساختار زمین شناسی 
ما نشــان می دهد که روی کمربند کوه زایی آلپ-هیمالیا قرار گرفته ایم 

که یکی از مزایای آن پتانسیل کانه زایی آن است.
وی با بیان اینکه قانون های خوبی در کشور در حوزه معدن داریم، افزود: 
همان نقشــه راه معدنی که نوشتیم نشان می دهد بخش معدن می تواند 

مشکل گشا باشد.
اســماعیلی با بیان اینکه معادن بزرگی در اختیار دولت ها بوده اســت، 
خاطرنشــان کرد: برخــی معادن کوچک مقیــاس در بخش های کمتر 

توسعه ایجاد شده اند.
مجید عطایی پور، از دانشــگاه صنعتی امیر کبیر، در این جلســه با بیان 
اینکه معادن در کشور جزء انفال هستند، گفت: در بسیاری از کشورهای 

دنیا به مانند ایران حقوق دولتی اخذ می شود.
عطایی پور، در ادامه، خاطرنشان کرد: اگر می خواهیم به توسعه صنعتی 

برسیم باید بخش معدن را در کشور فعال کنیم.
زینت گلی، معاون اداره کل سیاستگذاری وزارت امور اقتصادی و دارایی، 
در این جلســه با بیان اینکه، با اشاره به بند »ن« تبصره 7 قانون بودجه 
1402، گفت: شیوه حقوق دولتی که الان وجود دارد که براساس ارزش 
سنگ معدنی حقوق دولتی دریافت می شود، صحیح نیست و عیارسنگ 
معدن، نرخ باطله برداری، میزان ســرمایه گذاری و هزینه اســتخراج و 
فرآوری و مواردی از این دســت می تواند به عنوان عوامل موثر بر حقوق 

دولتی درنظر گرفته شود.
معاون اداره کل سیاســتگذاری وزارت امور اقتصــادی و دارایی، با بیان 
اینکه حقوق دولتی باید به صورت شــفاف و براساس معیارهای درست 
بررسی شــود، افزود: نگاه ما به حقوق دولتی معادن، اقدامی عادلانه در 

این زمینه است.
مرتضی خالصی، معاون امور اقتصاد کلان سازمان برنامه و بودجه کشور، 
در این جلســه با بیان اینکه متاسفانه اطلاعات به روز و قابل اتکایی در 
بحث معادن نداریم، گفت: در طول سال های اخیر تلاش شده تا با ایجاد 
سامانه هایی این مشکل برطرف و اقتصاد معدن بررسی شود و به حقوق 

دولتی رسیدگی شود.
ســال ها حقوق دولتی براساس نرخ ثابت بود و پس از آن به درصدی از 

ارزش ماده معدنی تبدیل شد.
معاون امور اقتصاد کلان ســازمان برنامه و بودجه کشور، یادآور شد: تا 
اطلاعات در خصوص معادن به درســتی فراهم نشود نمی توان تعیین و 

برآورد درستی از حقوق دولتی داشت.
محمد ماهیدشــتی رییس گروه دفتر مدلسازی وزارت امور اقتصادی و 
دارایی، در این جلســه با بیان اینکه نــرخ در بخش معدن باید تابعی از 
قیمت باشــد، گفت: یعنی اگر در سالی قیمت سنگ معدن افزایش پیدا 

کند، نرخ هم باید افزایش پیدا کند.
اعلام کردن نرخ در ابتدای دوره و قبل از واقعی شــدن اطلاعات قیمتی 

در بخش معدن می تواند از نظر اقتصادی غیر واقعی باشد.
رییس گروه دفتر مدلسازی وزارت امور اقتصادی و دارایی، تصریح کرد: 
اگر درآمدهای معدن در همان بخش هزینه شود، نمی توانیم نرخ حقوق 

دولتی را کم بگذاریم که معادن خودشان برای معدن هزینه کنند.
علیرضا گرشاسبی مدیرکل برنامه ریزی و پایش وزارت صنعت، معدن و 
تجارت، نیز در این جلسه با بیان اینکه انتظار از حقوق دولتی می بایست 
متناســب با الزامات و بسترهای آن باشد، گفت: دو نکته با این موضوع 
برجسته می شود نخست اینکه آیا باید نگاه توسعه ای به این مقوله داشته 
باشیم؟  و دوم اینکه اگر بخواهیم به این موضوع به شکل توسعه ای نگاه 

کنیم باید زیرساخت های لازم را فراهم کنیم.
کیهان گوهرین، از خانه معدن ایران، در این جلســه یکی از بزرگترین 
مشــکلات بخش معدن را عدم وجــود اطلاعات کافــی در این زمینه 
دانســت و تصریح کرد: بدون اطلاعات به صورت دقیق نمی توان درباره 
حقوق دولتــی صحبت کرد. بخش خصوصی در حوزه معادن کوچک با 

هزینه های پیش رو، مشکلات زیادی دارند.
در پایان این نشســت مقرر شــد تا با تشــکیل کارگروهــی در مرکز 
پژوهش های مجلس، مشــکلات بخش معدن بــه ویژه در حوزه حقوق 

دولتی و زمینه های رفع آنها بررسی شود.
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